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ZDARMA

BABIČKA ČERVENÉ 
KARKULKY DNES 
SLAVÍ NAROZENINY

Původní loutková komedie 
pro děti od 5 let
/Naivní divadlo Liberec/ 
27.11.| ne | 15.30

Divadelní adaptace knihy Karin Lednické

ŠIKMÝ KOSTEL
/Divadlo Petra Bezruče, Ostrava/ 
25.11. | pá | 19.00 | sk. DK
Kulturní dům Střelnice - velký sál

MICHAL PROKOP TRIO
22.11. | út | 19.00 | koncert
Kulturní dům Střelnice - velký sál



SPOLEČNOSTI PETROF 
JSME JIŽ ODESLALI 

NASBÍRANÝCH
  
, 

S upřímným poděkováním Váš Vladimír Jindra, 
ředitel Kulturního domu Střelnice 
a organizátor Vrchlabského hudebního léta.

Každý zájemce, který by chtěl obdržet DĚKOVNÝ CERTIFIKÁT, 
může svůj požadavek zaslat e-mailem na: kdstrelnice@muvrchlabi.cz.
V kanceláři Kulturního domu Střelnice je rovněž možno složit 
dar v hotovosti.

VEŘEJNOU SBÍRKU
NA NOVÝ KLAVÍR

s transparentním účtem: 123-4866030217/0100 

Kulturní dům Střelnice 
inicioval a spravuje  

Speciální dík patří 
našim největším dárcům: 

ŠKODA AUTO 600 000 Kč
Město Vrchlabí 600 000 Kč

A  SBÍRÁME DÁL.... 
AŽ DO ZÁŘÍ 2023!

PŘIDEJTE SE! 

1 449 000 KČ.
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Editorial... Listopád

Pokud knihu Aleny Mornštajnové Listopád zpracuje nějaký divadelní režisér 
(nevím, že by se tak již stalo), popř. vznikne na její motivy film, nebude to 
lehký divácký zážitek. Jedná se o tak trochu českou verzi dystopického ro-
mánu 1984 anglického spisovatele Georga Orwella, který napsal v roce 1949! 
Obě knihy jsou skvělé čtení - zažijete díky nim pocit  100% kontrolovaného 
člověka totalitním režimem. Je to samozřejmě fikce, ale fikce jen lokální… To 
co je pro Británii a naštěstí i Česko (od roku 1989) fikce, je na východ od nás 
už realita… Vzpomínáte: Boris Němcov (politik) - ubodán na moskevském 
mostě, Anna Politkovská (novinářka) - ubodána ve výtahu v Moskvě, Michail 
Chodorkovskyj (zakladatel hnutí Otevřené Rusko) - uvězněn, Michail Litviněn-
ko - otráven, Sergej Skripal - přežil otravu Novičokem, atd…atd… 
A nyní nově: od března 2022 spáchalo v Rusku  sebevraždu 16! tamějších 
milionářů, (mimo jiné kritizovali válku na Ukrajině a mnohdy právě oni údajně 
nejprve zavraždili své rodiny!). Při pohledu na jejich tváře Vás zamrazí - to 
nebyli sebevrazi, byli zabiti. Zemřeli kvůli tomu, co si mysleli. A jejich děti a 
manželky proto, že bydleli s nimi v jedné domácnosti! To je to hrůzné! 
Ano, prožíváme extrémně složité období, mnozí už začali hledat viníka na 
domácí scéně, to je pochopitelné…, ale svobodnou zemí stále jsme a pevně 
věřím a doufám, že víc Čechů si váží svobody, kterou jsme před 33 lety získali. 
Krátkodobý diskomfort v podobě drahých energií a potravin společně jistě 
přečkáme a vrátíme se do časů prosperity a klidu. Oproti občanům v tota-
litních zemí, kde byli zrušené volby, máme stále tu ohromnou výhodu, že 
můžeme doufat, že nalezneme ty nejzodpovědnější z nás, kteří budou chtít 
vládnout naší zemi. Hledejme. My šanci stále máme. 
PS: Mám rád Ezopovu bajku o psu a vlku, znáte ji?  

Váš Vladimír Jindra
www.kinovrchlabi.cz | www.strelnicevrchlabi.cz
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• Puls – časopis města Vrchlabí
• periodicita měsíční
• vydává Kulturní dům Střelnice
Vančurova 378, 543 01 Vrchlabí  
sídlo je zároveň adresou redakce
IČO 135 84201
evidenční číslo časopisu: MK ČR E 22536
• uzávěrka měsíčníku je 15. den v měsíci
• řídí redakční rada
Předseda: Bc. Vladimír Jindra
Členové: Ing. Jan Konvalina,
RNDr. Martina Šteincová, Ph.D.,
Mgr. Hana Veselá, Mgr. Iveta Boháčová
• Grafické zpracování: Lucie Jagošová
• články: lucie.jagosova@strelnicevrchlabi.cz
• inzerce: kdstrelnice@muvrchlabi.cz
tel.: 499 422 126.

Redakční rada časopisu PULS upozorňuje 
autory zaslaných textů, že články, které 
nebudou splňovat normu slušnosti 
nebo budou namířeny proti určité 
skupině obyvatel, nebudou zveřejněny, 
Rovněž texty, které nebudou nijak 
souviset s městem Vrchlabí či děním 
v regionu, nemusí být publikovány 
s ohledem na kapacitu tištěného 
časopisu. Delší příspěvky přesahující 
počet stanovených slov po dohodě s 
autorem textu nabízíme ke zveřejnění 
na webových stránkách města Vrchlabí, 
sekce PULS. Děkujeme za pochopení. 

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: svůj text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH BEZ VLOŽE-
NÝCH FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v příloze zvlášť, popište je a uveďte, ke kterému textu patří a kdo je jejich autorem/kou. Loga dodejte samostatně, 
nejlépe ve vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy uveďte autora textu a také jeho zařa-
zení (např.: instituce, spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost 
pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 – 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození 
dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; příspěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě s redakcí možno více. Delší články budou zv eřejněné pouze v elektronické 
podobě.). Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Časopis PULS 
je otevřený i vašim článkům.
Jak na to ?
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Listy důvěrné začaly už u KFC
Pokud jste teď znejistěli, je to v pořádku. Poslyšte tedy. Klavíristka Terezie Fialová 
a herec Petr Štěpánek nás požádali, zdali bychom je nedokázali přivézt z Prahy 
a večer po koncertě zase odvézt. Samozřejmě jsme kývli, nebylo to poprvé, co 
někdo z hostů neřídí, a druhý den potřebuje být brzy ráno jinde než ve Vrchlabí. Byl 
krásný slunečný den, v autě Petr Štěpánek mimo jiné vzpomínal, jak u nich doma v 
polovině 60. let zazvonila Adina Mandlová a ptala se na Zdeňka Štěpánka, když tu 
jsme v Tatobitech minuli karavan – kavárnu na parkovišti s nádherným výhledem. 
Rychlá domluva, parkujeme… Pan kavárník byl buď zvyklý na návštěvnost blížící se 
nule, nebo ho vykolejila naše souhrnná objednávka 3 espress, přítomnost herecké 
legendy, prince a kuchtíka v jedné osobě… vše dohromady, každopádně na nás 
mile koukal, čas se zastavil, káva se nemlela, voda se nevařila… a my měli pocit, 
že se káv nedočkáme. Nakonec se z této neplánované zastávky stalo asi jedno z 
nejkrásnějších čekání, jaké vůbec pamatuji. Uvolněný, vtipkující, výborně naladěný 
Petr Štěpánek, výhledy dojatá Terezie Fialová a já, tak trochu pyšný, jak to vlastně 
všechno hezky vychází. Na jevišti na Střelnici pak na oba čekal nový klavír Petrof Mi-
stral a já věděl, že publikum, ať už přijde jakkoli početné, bude skvělé. A bylo to tak. 
Koncert tvořený z dopisů Leoše Janáčka, které 10 let psal své „milé múze“ Kamile, 
a jeho klavírních skladeb se nesl v krásném, komorním duchu a jistě si každý odnesl 
silný hudební a herecký zážitek. 
Na závěr ještě dovolte poděkování vrchlabské firmě Havex za zapůjčení vozu pro 
umělce na den koncertu jako gesto podpory kultury v našem městě!
Na další kulturní zážitky spolu s Vámi se těší a za stálou podporu děkuje 

Vladimír Jindra, KD Střelnice a kino Kartonka 1904.
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Starostou Vrchlabí 
je Jan Sobotka
Vrchlabí 19. října (ČTK) - Starostou 
krkonošského Vrchlabí na Trutnovsku se 
znovu stal Jan Sobotka (sdružení Zvon), 
který v čele města stojí od roku 1998. 
Na ustavujícím zasedání zastupitelstva 
pro něj v tajné volbě hlasovalo 14 z 21 
zastupitelů. Místostarosty zastupitelé 
zvolili Michala Vávru (Zvon) a Alfreda 
Plašila (Volba pro město). I oni ve funk-
cích v čele dvanáctitisícového města 
pokračují.
Na vedení města se Sobotkou vedené 
sdružení Zvon opět domluvilo s Volbou 
pro město, oba subjekty spolupracují 24 
let. V zastupitelstvu disponují 14 mandá-
ty z 21. Kromě starosty a místostarostů 
zůstalo po dnešním hlasování zastupite-
lů i stejné složení rady města, v níž má 
Zvon čtyři zástupce a Volba pro město 
tři.
Sdružení Zvon ve volbách získalo v 
jednadvacetičlenném zastupitelstvu 
devět křesel po 13 křeslech v roce 2018. 
Volba pro město posílila na pět mandátů 
z předchozích čtyř. V opozici je uskupení 
Vrchlabí do toho! s pěti mandáty a ODS 
se dvěma mandáty.

Zdroj: ze zprávy ČTK, ry

Sedmičlenné rady města se ujmou Jan 
Sobotka, Michal Vávra, Alfred Plašil, 
Milena Dušková, Milan Dejmek, Bedřich 
Hanousek a Luboš Dlabola.
Jednadvacet hlasujících zastupitelů dále 
zvolilo předsedou finančního výboru 
Miloslava Švestku, předsedkyní kontrol-
ního výboru Janu Michlovou, předsedou 
výboru pro životní prostředí Tomáše 
Vrbatu a předsedou výboru pro vzdělá-
vání Lukáše Teplého.  

„Nedojíždíme“, teprve to rozjedeme!

Situaci na radnici po volbách starosta Jan 
Sobotka komentuje:
Opozice o nás říká, že v tomto voleb-
ním období svoje působení na radnici 
už jenom dojedeme. Opak je pravdou. 
Se staronovým týmem lidí, kteří nastá-
vající čtyři roky radnici povedou, jsme 
domluveni, že tomu dáme odpich neboli 
forsáž. V přeneseném významu slova 
forsáž myslíme, že v nadcházejícím ob-
dobí vyvineme maximální úsilí k dosaže-
ní našich stanovených cílů.

Takže vážení, my to „nedojedeme“, my 
dáme dění grády a zanecháme město 
našlápnuté dalšímu rozvoji. Aby ti, kteří 
přijdou po nás, měli nástupnictví jedno-
duché.
Abych byl konkrétní: Když hovoříme o 
investicích, nesouvisí to pouze s penězi, 
ale i s projekty k vytváření zdrojů. Jinak 
řečeno, aby město, kromě toho, že 
bude mít na investice, mělo i své zdroje, 
stabilizovaný rozpočet a aby to, co je 
určeno na investice, zůstávalo zachová-
no.

Chceme stabilizovat rozpočet a dokon-
čit, co máme rozpracováno

Naprojektujeme a připravíme další 
investiční akce

Roční rozpočet činí cca 450 milionů 
korun. Každoročně bychom z něj měli 
30% investovat. Jedná se o částku 135 
milionů korun. Když ji vynásobíme čtyř-
mi lety trvání volebního období (4 x 135) 
jsme na 540 milionech korun. Za čtyři 
roky chceme a budeme investovat půl 
miliardy. A to není špatné číslo.

Zásadní věci dokončíme a připravíme 
projekty, které budou moci být realizo-
vány v následujícím čase. To proto, aby 
je naše nastupující generace nemusela 
vytvářet v dalším období. Jednoduše 
řečeno, při „přepřažení“ vedení radni-
ce tu bude mít nástupnická generace 
přichystána stavební povolení k dalším 
investicím.

Chtěli bychom, aby se postupně rozši-
řoval okruh lidí, kteří se o město vážně 
zajímají a k práci pro něj jsou připraveni 
tak, aby mohli skutečně zodpovědně 
naskočit. Aby se zapojovali co nejdřív a 
tím došlo k plynulému předání vedení 
města.

V nadcházejícím období nebudeme 
spát. Rozhodnutí, že vedení města bude 
pro nadcházející čtyři roky mít stejné 
složení jako doposud, souvisí s vědo-
mím, že když něco funguje, není třeba 
to měnit. Kdyby byl problém, ke změně 
by došlo. Zatím není důvod. Jsme schop-
ni a ochotni naplno fungovat dál.

Co jsme deklarovali vykonat, na tom 
pracujeme a bude to připraveno

Budeme pokračovat v projektu Kulturní-
ho trianglu, tzn. v projektování divadla a 
ZUŠ Karla Halíře, na stole jsou další pro-

jekty jako řešení komunikace směrem 
na Špindlerův Mlýn, most u Karmáška, 
stará radnice, parkoviště, parkovací 
systémy, Pražská ulice atd.

Velké téma jsou byty a bydlení. V ob-
lasti Kalvárie je navrženo 20 rodinných 
domků, bytový dům, máme připraveny 
stavební parcely pro 60 rodinných dom-
ků, chceme opravit jeden ze starých by-
tových domů u kina a dostat do nějaké 
fáze výstavby další bytový dům formou 
bytového družstva.

Naším záměrem je snaha o určitou ener-
getickou samostatnost města. Budeme 
reagovat na komunitní energetiku, 
například chceme umístit na škole ener-
getické panely, z nichž v létě o prázd-
ninách budeme moci posílat energii 
do jiných objektů města. Tím zlevníme 
náklady na energie. Záměr je nahradit 
plyn tepelnými čerpadly a zateplovat. 
Zmodernizovat veřejné osvětlení a další 
záležitosti. Snažení směřuje k tomu, aby 
město nemuselo vydávat tolik peněz na 
energetiku, aby se maličko osamostat-
nilo.

Abychom dokončili rozpracované akce a 
zároveň připravili „půdu“ pro nové lidi, 
chceme ty, kteří mají zájem, postupně 
zapracovat a seznámit se vším.

Plán investic, resp. programové 
prohlášení, předložíme na prvním 

zastupitelstvu v roce 2023

Představíme ho jako čtyřletý plán, tra-
dičně jako programové prohlášení, na 
prvním zastupitelstvu roku 2023, které 
bude hlasovat o rozpočtu na rok 2023.

Práce všech výborů a komisí byla s 
koncem uplynulého volebního období 
ukončena a nyní se musí ustavit jejich 
nové složení. Některé záležitosti musí 
běžet rychle a kontinuálně, práce komisí 
jako jsou stavební nebo majetková, se 
prakticky nesmí zastavit a proto je tra-
dičním procesem ustavujícího zasedání 
mj. jmenování jejich výborů. Ustavující 
zasedání je plánováno na 15. 11. 2022 a 
hned první zasedání rady města po něm 
ustanoví komise a jejich členy.

Jan Sobotka, starosta
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Bazén je 
napuštěný
Pětadvacetimetrový plavecký bazén v 
novém Aquacentru Vrchlabí je napuš-
těný, šedesátimetrový tobogán usaze-
ný.
Jedna z největších investic města v 
novodobé historii Vrchlabí se má otevřít 
27. prosince 2022. Po roce a půl spěje do 
finiše výstavba krytého bazénu ve Vrch-
labí za 188 milionů korun bez daně v pří-
rodním a rekreačním areálu Vejsplachy, 
kterou město platí z vlastních prostřed-
ků. Začala loni v dubnu. Atypická stavba 
zapuštěná do země je téměř hotová.
Na dvouměsíční komplexní zkoušky 
technologických zařízení v prosinci 
naváže testovací provoz. V listopadu si 
lidé prohlédnou krytý bazén při dnech 
otevřených dveří, před Silvestrem se 
tam poprvé vykoupou. Na stavbě pracu-
je denně až šedesát dělníků.

„Mohu s úlevou oznámit, že náročný 
závod s časem jsme vyhráli. Do konce 
listopadu bychom měli vše odzkoušet a 
mít vyjádření všech dotčených orgánů, 
otevření vychází na konec prosince. 
Aquacentrum má předepsaný rok zku-
šebního provozu,“ řekl vedoucí projektu 
ze stavební společnosti Metrostav DIZ 
Ondřej Matoušek.
Do harmonogramu výstavby promluvil 
covid i problémy s dodávkami některých 
materiálů. „Přesto si jako nejnáročnější 
etapu budu pamatovat samotné zalo-
žení stavby pod úrovní hladiny rybníka. 
Na ty desítky kubíků vody, čerpané ze 
stavební jámy den co den, se jen tak 
zapomenout nedá,“ připomněl Matou-
šek.
Vedle náročné situace se spodní vodou 
zkomplikovala průběh výstavby válka 
na Ukrajině. Dělníků byl nedostatek. 
„Většina ukrajinských dělníků odjela, 

noví nemohli přijet. Firmy, které měly 
zakázky, další nebraly. Způsobilo nám 
to velké problémy hlavně při budování 
fasády, kterou jsme nakonec dělali se 
třemi firmami místo jedné. I tak to neby-
lo jednoduché. Původně jsme měli začít 
s funkčními zkouškami na konci srpna,“ 
konstatoval Matoušek.

Ceník ještě není definitivní

Zatím není jasné, jak se energetická 
krize projeví na cenách vstupného. „Bu-
deme otvírat do nejhoršího období kvůli 
situaci s energiemi. Jestli se to odrazí 
na vstupném? Takovou otázku si kladu 
denně, přemýšlím o tom snad každou 
hodinu. Odložení zkušebního ročního 
provozu by ovšem bylo tak kompliko-
vané, že bude lepší otevřít teď za cenu 
vyšších nákladů,“ uvedl ředitel Aquacen-
tra Vrchlabí Jiří Dušek.
„Rádi bychom ale vstupné udrželi co 
nejníže. Bazén se stavěl hlavně pro Vrch-
labáky. Budeme chtít, aby sem místní 
chodili co nejvíc    a měli to rádi. Proto 
nechceme nasadit přemrštěné ceny. De-
finitivní ceník zveřejníme zhruba měsíc 
před otevřením,“ sdělil Dušek. Město 
původně počítalo, že za 1,5 hodiny by 
lidé platili 150 korun. Kapacita bazénu 
bude 186 míst. Vybraný už je provozo-
vatel bistra, kterým bude místní Pizzeria 
Calabria. Ředitel Dušek už má rovněž 
kompletně sestavený tým jedenácti 
pracovníků.

U černě zbarveného tobogánu, dlouhé-
ho 59,6 metru a obepínajícího budovu 
aquacentra, se musí ještě doladit dojez-
dový díl a vše pořádně vyleštit. Vedle to-
bogánu si užijí návštěvníci vířivky, parní 
kabinu, cvičný bazén, desetimetrovou 
skluzavku, dvě menší dětské skluzavky s 
podobou slona, dětský bazén, brouzda-
liště, rekreační bazén s prohřívanými 
lavicemi a v něm další atrakce – divokou 
řeku a trychtýř – takzvaný spacebow. 

Venku se tyčí vyhlídková věž, ze které 
je krásný pohled do krajiny v areálu 
Vejsplachy.

Z podkladů Jana Brauna,
zdroj: krkonossky.denik.cz

 Připravujeme den otevřených dveří
Z díla máme radost a těšíme se na 
otevření

„Na stavbu jsem chodil,“ odkrývá své 
pocity starosta Jan Sobotka. „Mám 
rád rozpracované stavby, ale o to víc 
se těším na jejich dokončení. A když už 
je vana bazénu bez filce, který ji chrá-
nil před poškozením, a je napuštěný 
vodou, připomíná pocit, jako když je 
uklizeno. Jako když stěhujete do bytu 
pěkný nábytek a vybavíte televizí. K 
tomu nově zasazené stromy, dokonče-
né chodníčky a asfaltová plocha, to je 
krása.
Nyní nadchází období, kdy budou pro-
bíhat všechny zkoušky, dokončují se pa-
píry, aby mohla být k 30. 11. 2022 stavba 
předána. Zkoumat dlouhodobě nadále 
budeme energetickou náročnost apod., 
proběhne žádost o kolaudaci.
Ředitel aquacentra ve spolupráci s vede-
ním města připravuje poděkování všem, 
kteří se na stavbě podíleli. Poděkování 
firmám, resp. lidem, kteří dílo „odmaka-
li“.
V té souvislosti chci vyzvednout jméno 
kolegyně Bohumily Břešťovské, která za 
vrchlabský městský úřad odpracovala 
řadu staveb, jmenoval bych mj. jednak 
Čisté Horní Labe, Průmyslovou zónu, 
fotbalový stadion a jako poslední právě 
aquacentrum.
U příležitosti „dne otevřených dveří“, 
jehož termín zatím připravujeme, pozve-
me všechny spoluobčany, kteří budou 
mít zájem přijít,“ uzavřel Jan Sobotka.    

D. Palátková, novinářka

Řeka
Řeka je název australského dokumentu 
s českými titulky, který byl promítnut v 
kině Kartonka 1904 dne 22. 9. v 10hod. 
dopoledne. Tzv. filmy před obědem 
mívají různorodou, mnohdy i náročnou 
tématiku, ale případné diváky vždy 
osloví. Podle mého názoru se tvůr-
cům filmu Řeka zdařilo velmi zajímavě 
skloubit nádherné (ale i žalující) záběry 

rozličných krajin s řekami naší planety 
se sugestivním průvodním slovem a 
úryvky skladeb J. Sibelia, G. Mahlera i 
soudobých autorů v komorním orches-
trálním provedení. Důkazní snímky 
egoistického a bezohledného konání 
mnohých lidských společenstev jako by 
popíraly nosnou myšlenku dokumentu, 
že řeka a člověk jsou odedávna na sobě 
závislí. Vždyť téměř každá civilizace v 
historii vznikala právě v blízkosti řeky. 
Tento film jsem vnímala velmi emočně 

jako varování právě v době, kdy se stále 
víc mluví o možném nedostatku vody 
pro obyvatele planety Země. Jsem 
přesvědčená, že zájem o výše zmíněný 
dokument by mohl podnítit polemiku 
mnohých, především mládeže o našem 
vztahu k vodě. Závěrečná slova ve filmu 
jsou jednoznačná: „Člověk s řekou spo-
lečně plyne.“ A možná i hyne?

I. Cyrusová   
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I v podzimních měsících proběhlo na 
poli přeshraniční spolupráce mezi městy 
Kowary a Vrchlabí mnoho setkání. 
Dokladem stability partnerství a přátel-
ství byla oslava 15. výročí od podpisu 
Memoranda o přátelství, spolupráci a 
vzájemné pomoci, která byla podpořena 
v sobotu 10. září vernisáží výstavy nád-
herných fotografií pořízených studenty 
Krkonošského gymnázia a studentů 
ze Zespól Szkól Ogólnoksztalcacych 
w Kowarech na našich horách. Velice 
plodnou spolupráci v září a říjnu prožíva-
li žáci i učitelé Základní školy nám. Míru, 
o níž více píše v následujícím článku pan 
ředitel Mgr. Petr Jindřich. 
Nyní probíhají, se zapojením všech 
vrchlabských škol, přípravy předvánoční 
akce Společné koledování dětí z měst 
Kowary a Vrchlabí, jež se uskuteční v 
pátek
2. prosince ve vstupní hale Zámku od 
10:00 hodin. Této akce se pravidel-
ně účastní okolo 150 dětí, zazní zde 
české a polské koledy. Letos to bude 
již 8. ročník. Akce je otevřena veřej-
nosti. Srdečně Vás zveme! Vánoční 
atmosféru pomohou účastníkům také 
navodit formou workshopů lektoři v 
Environmentálním vzdělávacím centru 
Správy KRNAP. Věřím, že právě vánoční 
čas bude příležitostí pro setkávání nejen 
mladé generace, ale i seniorů. 
Přeji všem pevné zdraví a optimistické a 
přátelské naladění.

Mgr. Radka Nosková
předsedkyně partnerské komise

SPORT NÁS SPOJUJE
Jednoczy nas sport 

reg. č.:  CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/000
3091

Vzhledem ke sportovnímu zaměření zá-
kladní školy se projekt orientuje na pod-
poru sportovních návyků žáků i učitelů. 
Nyní jsme již ve finále. Projekt nabídl  
účastníkům kromě atletiky i netradiční 
sporty jako je třeba golf či orientační 
běh. Golfová setkání si žáci a učitelé 
vyzkoušeli v průběhu května, nyní na 
podzim byly na programu atletické 
závody a 30. září se uskutečnily závody 
v orientačním běhu. Základní wškola 
pořídila z dotace minulého česko-pol-
ského projektu sadu čipů pro orientační 
běh. Tato sada nám umožňuje konání 
závodů s početnou účastí závodníků. 
Toto vybavení dává  dětem z Kowar 
příležitost vyzkoušet si tuto disciplínu u 
nás na závodní úrovni.
Začátek školního roku je pravidelně hod-
ně hektický a náročný nejen pro děti, ale 
i pro učitele. Pro posílení vitality učitelů 

proběhla každé úterý v říjnu strečingová 
a rehabilitační cvičení v Zahradě živlů 
v Lánově. Učitelé z Kowar a Vrchlabí si 
zacvičili jógu s Nikolou Jirešovou, reha-
bilitačním cvičením provázela fyziote-
rapeutka Jitka Kubíčková. Účastníci se 
také seznámili s ne každému známou 
raw stravou (použití čerstvých surovin) 
a nápoji s houbou reishi. Tato setkání 
byla přínosná nejen pro regeneraci, ale 
přinesla nám mnoho zajímavých infor-
mací a pečujících rad, které můžeme 
předávat našim žákům.
Posledním setkáním se stal výjezd do 
Kowar, kde se naši učitelé i ředitelé 
ZŠ Školní a ZŠ Vrchlabí, Krkonošská 
230 zaměřili na problematiku speciální 
pedagogiky.
Na závěr můžeme s potěšením kon-
statovat, že pestrá nabídka aktivit 
umožnila vzájemné poznávání i posílila 
již dosavadní dobré vztahy mezi dětmi, 
učiteli i veřejností. 

Mgr. Petr Jindřich
ředitel ZŠ nám. Míru

VRCHLABÍ - KOWARY  
 Komise pro partnerské vztahy 

polská sekce



ČASOPIS MĚSTA VRCHLABÍ 7

MĚSTO VRCHLABÍ

Senátní okénko – 
nová role
Vážení, vyjadřuji poděkování vám všem 
za gratulace k postu předsedy senátor-
ského klubu Starostů a nezávislých. Těší 
mě, že jste všímaví. To je důležitý signál, 
že sledujete aktuální dění.
O funkci jsem neusiloval. Návrh vze-
šel zespodu. Jednohlasně si to přáli 
a odhlasovali všichni členové klubu. 
Přijmout funkci, bylo pro mě důležitým 
rozhodnutím. Ale vykonávám, co mě 
baví. Sdružuji lidi, propojuji jejich názory, 
myšlenky, podněty.
Mám na starosti necelé dvě desítky 
osobností, senátorů zvolených přímou 
volbou ve svých regionech. Každý z nich 
je jiný, má svůj názor či úhel pohledu a 
má na něj právo, což se v Senátu respek-
tuje.

Děkuji za pozornost, gratulace i 
podporu. 

Z hlediska vzniku zákonů: Poslanecká 
sněmovna tvoří, Senát kontroluje

V Senátu je každý senátor sám za sebe, 
ne za politickou stranu. Na rozdíl od 
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, 
kde je to jinak.
Senátní klub Starostové a nezávislí 
není skupinou pouze členů STAN, je 
otevřený, může k nám přijít kterýkoliv 
nezávislý senátor. Autonomie klubu je 
značná.
V běžné praxi musí být každý senátor 
členem výboru, to patří k profesi, ale ne-
musí být členem žádného klubu. Je však 
výhodné mít klub. Ten náš je druhým 
nejsilnějším, což umožňuje se přímo 
spolupodílet na „stavbě“ Senátu. Jinak 
řečeno můžeme stavět stávající struktu-
ru, např. nominovat jeho předsedu nebo 
místopředsedu.
Aby byla komunikace vzájemná, pře-
náším informace ze Senátu do před-
sednictva STAN a opačně. Konzultuji 
s jednotlivými předsedy dalších pěti 
klubů. Informujeme se vzájemně, což 
je technika pro hladký průběh jednání a 
hlasování.

Klubu předsedám s úkolem prověřovat, 
že jsou zákony v pořádku. Např. stane 
se, že v každém kraji mají na znění toho 
kterého zákona jiný názor. Když vláda v 
Praze něco schválí a v některém regionu 
řeknou, že je to špatně, je naší úlohou 
v poslední korektuře odchytit to, co 
může souviset s teritoriálními problé-
my. Zákon totiž může fungovat např. v 
šedesáti obvodech, ale ve dvaceti ne. 
Obsah není legislativně špatně, ale pro 
lidi nemá dobrý dopad. A proto znovu 
posuzujeme a zkoumáme a tím můžeme 
záležitost korigovat. Samotný obsah zá-
konů tvoří četné týmy odborníků. Záběr 
je obrovský od vesmírného programu 
po námořní lodě.
Jako předseda klubu jsem koordináto-
rem, který musí být perfektně zorien-
tován. Musím mít podrobný přehled o 
veškerém dění a hladkém toku informa-
cí v systému schvalování zákonů. Musím 
dohlížet, aby to mezi těmi, mezi kterými 
proces probíhá, dobře fungovalo. To 
není o politické linii.

Jan Sobotka, starosta

Sociální práce na 
obecním úřadě 
Vážení spoluobčané, rád bych touto 
cestou veřejně poděkoval a poblahopřál 
sociálním pracovnicím z Odboru soci-
álních věcí a zdravotnictví Městského 
úřadu ve Vrchlabí, které obdržely Cenu 
sociálních služeb Královéhradeckého 
kraje v kategorii "Sociální práce na 

obecním úřadě". 
Práce sociálních pracovníků na obec-
ních či městských úřadech je jedním z 
nezbytných pilířů sociální pomoci v naší 
zemi. Je pro ni nezbytná velmi široká 
škála znalostí a dovedností, ale také 
schopnost a ochota řešit věci nenadá-
lé.

Děkuji jim tímto za práci, kterou odvádě-
jí, obzvláště v posledních letech, kdy jim 
Covid-19 a válečný konflikt na Ukrajině k 

jejich běžné práci naložily mnohem víc 
starostí, a za dobré jméno, které takto 
dělají městu a našemu úřadu.

Více se o Ceně sociálních služeb Králové-
hradeckého kraje můžete dovědět na:
https://www.kr-kralovehradecky.cz

Ing. Pavel Řehák, tajemník MÚ 
Vrchlabí
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Práce s uprchlíky z 
Ukrajiny z pohledu 
města Vrchlabí
Mnozí z Vás vědí, že ve Vrchlabí a jeho 
okolí je od začátku války mnoho uprch-
líků z Ukrajiny. Ráda bych tímto krátce 
informovala o tom, jak se s uprchlíky 
pracuje.
Předně je ale důležité a nezbytné podě-
kovat všem, kteří se na pomoci v první 
fázi, ale i na následné integraci uprchlí-
ků, podíleli a podílejí. Jde o práci mnoha 
organizací, úřadů i dobrovolníků.
Město Vrchlabí se ujalo koordinační 
role hlavních aktérů, kteří se na řešení 

situace uprchlíků podílejí. Pro spolupráci 
jsme oslovili kolegy z Integračního cent-
ra pro cizince z Hradce Králové, kteří se 
této problematice dlouhodobě věnují a 
úzce spolupracují s Královéhradeckým 
krajem.
Dále vznikla pracovní skupina pro 
řešení situace uprchlíků z Ukrajiny a 
realizační tým, který se schází v kratších 
intervalech (podrobnosti naleznete 
na: www.muvrchlabi.cz. Dochází tak k 
průběžnému předávání informací a větší 
koordinaci jednotlivých činností tak, aby 
pomoc směřovala tam, kde je nejvíce 

potřeba. Na základě dosavadních jedná-
ní dojde např. k posílení terénní sociální 
práce na ubytovně Eden, kde je vyso-
ký počet uprchlíků, nadále je zajištěn 
provoz kontaktního místa pro uprchlíky 
(IT cent- rum – prodejna Tescoma) 
apod.
Město Vrchlabí realizuje aktivity v této 
oblasti z dotace MV „Projekty obcí 
na podporu integrace držitelů dočas-
né ochrany na lokální úrovni v roce 
2022.“

Mgr. Adéla Cupáková
vedoucí Odboru sociálního 
a zdravotního MÚ Vrchlabí

U P O Z O R N Ě N Í   P R O   Ž A D A T E L E   O   G R A N T
GRANTOVÝ PROGRAM MĚSTA VRCHLABÍ NA ROK 2023

Rada města Vrchlabí dne 5. října 2022 
schválila Grantový program na rok 2023.                  
I v  roce 2023 se bude Grantový program 
města Vrchlabí na podporu občanských 
aktivit skládat ze dvou oblastí, a to 
stejně jako v letošním roce z podpory 
pro jednotlivé veřejné akce v rámci 
volnočasových aktivit, kultury a sportu 
a z podpory činnosti spolků působících 
na území města Vrchlabí.

Mezi neuznatelné výdaje, které nebu-
dou v rámci programu podporovány 
patří např.: investiční výdaje, stipendia, 
pořádání plesů, zájezdy do divadel a na 
koncerty, aktivity politicky orientované, 
provoz táborů (včetně příměstských), 

vybavení škol a sportovišť, mzdy a osob-
ní výdaje, opravy a rekonstrukce zázemí 
žadatele apod. Konkrétní podmínky jsou 
uvedené v úplném znění Grantového 
programu (v případě obou podporova-
ných oblastí).

Maximální výše příspěvku na jednot-
livou akci činí 15.000,-- Kč a maximální 
výše na činnost spolku je 20.000,-- Kč.
Formulář žádosti je možné obdržet v 
podatelně nebo na odboru školství a 
kultury Městského úřadu Vrchlabí a na 
webových stránkách města Vrchlabí.

Uzávěrka žádostí pro rok 2023 je do 10. 
ledna 2023.

Úplné znění grantového programu, 
včetně vzoru žádostí (fyzické osoby, 
právnické osoby, spolky), naleznete od 
1. listopadu 2022 na webových strán-
kách a úřední desce města Vrchlabí ( 
www.muvrchlabi.cz).

Pro projekty je v grantovém programu 
města určeno celkem 230.000,- Kč na 
jednotlivé akce v oblastech volnoča-
sových aktivit, kultury a sportu. Dále 
celkem 150.000,- Kč na činnost spolků 
působících na území města Vrchlabí .

Zpracovali: Renata Albrechtová, 
Odbor školství a kultury MěÚ 

Michal Vávra, místostarosta města

Produkce odpadů 
a náklady na jejich 
likvidaci za rok 2021

V roce 2021 občané města Vrchlabí 
vyprodukovali 4 612 t odpadů. Příznivou 
skutečností je snížení produkce směsné-

ho komunálního odpadu (viz. tabulka). 
V letech 2021 - 2029 dochází, na zákla-
dě zákona o odpadech, k razantnímu 
zvyšování cen za ukládání odpadů na 
skládky. Tzv. skládkovné se skládá ze 
dvou částí: 1. část tvoří „poplatek“, kte-
rý je příjmem Státního fondu životního 
prostředí, 2.část tvoří příjem provozova-
tele skládky.
Základní sazba skládkovného je 500 
Kč/t, a ta se nemění při dodržení pro-

dukce odpadů ukládaného na skládku
 v maximální výši stanovené produkcí na 
obyvatele. Toto limitní množství odpadů 
na obyvatele v letech 2021 – 2029 se 
bude  postupně snižovat z 200 kg/obyv. 
na 120 kg/obyv. (viz. tabulka). V momen-
tě překročení tohoto limitu odpadů je 
obec povinna platit zvýšenou sazbu, 
která se v letech 2021 – 2029 bude zvy-
šovat z 800 Kč/t na 1850 Kč/t.
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Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Množství v kg/obyv. 200 190 180 170 160 150 140 130 120

Zvýšená sazba Kč/t 800 900 1000 1250 1500 1600 1700 1800 1850

Produkce t / rok

2020 2021

produkce t/rok tis Kč produkce t/rok tis Kč

Objemný odpad 434,53
2600 Kč

466,15
2 774,00 Kč

Nebezpečný odpad 9,32 7,76

Tříděný odpad 843,84 1 288 Kč 865,63 1 438,00 Kč

Biologicky rozložitelný odpad 1 361,98 1 200 Kč 1 304,25 1 400,00 Kč

Směsný komunální odpad 2 088,66 6 801 Kč 1 968,35 6 100,00 Kč

Celkem odpady v systému obce 4 738,34 11 889 Kč 4 612,13 11 712,00 Kč

Zákonné limitní množství odpadů a zvýšená sazba:

Město Vrchlabí zaplatilo v roce 2021 ve zvýšené sazbě pouze za 45 t z celkového množství 1968 t. Nutno však zdůraznit, že je 
potřeba snižovat množství odpadů ukládaných na skládku, aby nedocházelo k razantnímu zvyšování „poplatku“ za 
skládkovné. 

Odbor ŽP MěÚ Vrchlabí

S „Podzimníčkem“ 
je nám prima

Když se v kalendáři objevil první podzim-
ní den, přichystali jsme v naší mateřské 
škole setkání všech tříd u zvoničky.
Zavítal k nám skřítek Podzimníček se 
svými kamarády. Žezlo podzimu mu 
předal Slunečník, který tak ukončil 
vládu léta. S barevnými padáky jsme si 
užili sílu větru, barvy podzimu a létání 
barevných listů pro děti ze třídy Koťá-
tek. Tak jsme si protáhli svá těla a pak 
zazpívali písničku o sladkých jablíčkách. 
Podzimníček z čarovného košíku vyta-
hoval plody podzimu a společně s dětmi 
je pojmenovával a poznával. Procvičili 
jsme si postřeh při hledání jeho kama-
rádů: dráčka, myšičky a houbového 
skřítka. Děti ze tříd nazvaných Broučci 
a Sluníčka byly za aktivitu odměněny 

pracovním sešitem plným zajímavostí 
a rozumbradování o podzimu. Veselým 
odpočítáváním a zvoněním na zvoničku 
jsme se přenesli do podzimu, který nám 
dává možnost prožívat jeho krásy a 
barevnost. 

Všichni se těšíme, co nám přinesou další 
podzimní dny v naší školičce.

Krásný a barevný podzim Vám všem.

Učitelky MŠ Komenského Vrchlabí
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Zprávičky z malé 
školičky
Školní zahrada Základní školy Krkonoš-
ská 230
V průběhu let 2021 a 2022 jsme se na 
naší škole zaměřili na úpravu školní za-
hrady. Využili jsme dotačního programu 
SFŽP „Vybudování přírodní zahrady – ZŠ 
a MŠ Vrchlabí, Krkonošská 230“.
V roce 2021 proběhla hlavní část úpravy: 
Máme nové vyvýšené záhony na pěs-
tování zeleniny a léčivých bylin. Vysadili 
jsme černý, červený a bílý rybíz, angrešt, 
maliny, ostružiny, aj. Na zahradě nechy-
bí ovocný strom (švestka) ani upravené 
záhony s kvetoucími trvalkami. Neza-
pomněli jsme ani na úsporu vody – na 
zalévání využijeme dešťovou vodu ze 
dvou barelů.
Dva pedagogové se zúčastnili tří dvou-
denních seminářů: „Učíme se skrze 
přírodní zahradu“ v Horním Maršově ve 
Středisku ekologické výchovy SEVER, 
kde jsme se pod vedením odborných 
pracovníků seznámili s tím, jak by měla 
vypadat přírodní zahrada.  Semináře i 
prohlídka přírodní zahrady DOTEK nám 
ukázaly nejen nové přístupy v koncep-

tech přírodních zahrad, ale i to, že žáci 
mohou trávit více času při výuce venku, 
že je to skvělá přírodní laboratoř hned 
za dveřmi. Je to prostor, který lze využít 
v mezipředmětových vztazích: přírodo-
pis, zeměpis, výtvarná výchova, pracov-
ní činnosti, matematika, chemie, fyzika 
apod. Samozřejmě je to prostor pro 
volný čas a odpočinek.
Naši žáci se v září zapojili do lektoro-
vaného programu v rámci projektu 
Zahrada se Střediskem ekologické 
výchovy SEVER v Horním Maršově. 
Odborná pracovnice Mgr. Šárka Škodo-
vá – správkyně přírodní zahrady DOTEK 
– seznámila žáky 7. – 9. ročníků s prvky 
přírodních zahrad. Žáci měli aktivní mož-
nost v rámci nabízených demonstrací a 

her se seznámit s tím, co je to mít doma 
nebo ve škole přírodní zahradu, co do 
ní patří a čeho bychom se měli určitě 
vyvarovat.
Projekt následně pokračoval na naší 
školní zahradě. Mgr. Škodovou žáci 
seznámili s tím, co se kde nachází, jak se 
využívá, co na zahradě děláme, jak tam 
často chodíme, co se nám tam líbí. Poté 
program vyústil ve společné vytváření a 
výběr nového zahradního prvku.
Žákům se pobyt a výuka hrou na zahra-
dě velmi líbil, měli větší zájem o učení. 
Přesvědčili jsme se, že výuka venku zlep-
šuje chování žáků a snižuje kázeňské 
problémy a může vytvářet lepší postoje 
k životnímu prostředí.
Naše škola se snaží a bude se snažit i 
nadále zapojovat do školní i mimoškolní 
činnosti poslání Střediska ekologické 
výchovy SEVER a tím je snaha a usilování 
o prohloubení odpovědného jedná-
ní vůči přírodě a planetě i mezi lidmi 
navzájem a směřování k udržitelnému 
životu prostřednictvím vzdělávání lidí 
všech kategorií v oblasti vztahu člověka 
a přírody.

PaedDr. Marie Kandlová

Jak trávíme 
podzimní dny v 
našich školkách

Po adaptačním, a především uprše-
ném září jsme se vrhly do podzimních 
činností. Pláč a slzičky se už objevují jen 
občas, protože děti nemají na smutnění 
moc čas.

V obou našich školkách na ulicích Letná 
a A. Dvořáka se rozvoněla jablíčková 
vůně – pekly se štrůdly a jiné jablečné 
dobroty (děkuji moc kolegyním, a hlav-
ně dětem za výborný zákusek ke kávě), 
vyjeli jsme do harteckého lesa pozo-
rovat zvířata, podívat se, jak vypadá 
krmelec a hledali jsme houby – nejvíc 
bylo – uhádnete jakých? (Je moc krásná, 
s puntíkatou halenkou, jak zpívají Yellow 
sisters.) Žabičky dokonce vyskákaly až 
na Friesovy boudy.

Slavili jsme mezinárodní den zvířat, děti 
ve třídě Kuřátek prožily bramborový 
den, u Motýlků zase červený jablíčkový 
den, a ještě k tomu stihly i provázkový, 
uf.
Úrodu ze záhonů jsme sklidili a začíná-
me naše zahrady připravovat k zimnímu 
spánku – hrabeme s dětmi listí, děti na 
svých traktůrcích odváží listí k plotu, 
kde se mulčuje.

V nejbližší době nás čekají další krásné 
podzimní činnosti – pouštění draků, tvo-
ření z kaštanů a přírodnin v rámci kašta-
nových a přírodninových dní, těšíme se 
také na tvoření v Diakonii. Pravidelně 
navštěvujeme zvířátka v Záchranné sta-
nici a rodiče dětem do batůžků nabalili 
spoustu dobrot pro zvířátka, aby měla 
v zimě na přilepšenou. Z takové spolu-
práce máme ohromnou radost. Začínají 
k nám do školek jezdit také divadýlka, 
takže jak můžete číst, na slzy a stýskání 
opravdu moc času není.
Krásný podzim!

Mgr. Michaela Kukačková, MŠ Letná
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Zprávy 
ze ZŠ nám. Míru
Se zářijovým návratem do školních 
lavic na žáky nečekalo pouze učení, 
ale také četné mimoškolní akce, které 
nám běžnou výuku zpestřují a oživují. 
Naše škola je tradičně spjatá s akcemi 
převážně sportovními, ale zapojujeme 
se i do jiných aktivit. Pojďme si společně 
několik uplynulých akcí přiblížit.

První stupeň se zúčastnil akce TMA, 
kterou organizoval KRNAP
Děti netušily, co je čeká. Pobíhání po 
parku a plnění úkolů, to bylo něco pro 
zvídavé dušičky. A co teprve plnění 
nesnadných úkolů. Hledání stromů s 
kůrovcem podle čuchu. Jujda… složitý 
problém. Pracovníci a pracovnice KRNA-
Pu v plném nasazení a s dobrou náladou 
vysvětlují, jak na věc. Po počátečních 
karambolech děti přišly jak na to. A ta 
radost z úkolů, kde si mohly zastřílet 
vodou ze stříkaček, a to dokonce posle-
pu, jen po sluchu na domnělého jelena. 
Málokdo se strefil, zato radosti bylo 
dost. Akce byla zakončena povídáním 
s velmi moudrou paní, která byla kdysi 
dávno holkou, která poznávala svět jako 
ostatní děti. Pak postupně přicházela o 
zrak, až o něj přišla zcela. Měla  s sebou 

pejska, který dětem lumpácky ukázal, co 
všechno asistenční pejsci umí. Také nám 
oba dva ukázali jednu z nejdůležitějších 
věcí v životě, a tím je umění radovat se 
z maličkostí. A věřit. Věřit sobě, lidem a, 
když to jde, i něčemu nad námi.

Tradiční sportovní akce a úspěchy
24. Krkonošské sportovní hry
Přes 150 sportovců z vrchlabských škol 
a polských Kowar se zúčastnilo 24. 
ročníku Krkonošských sportovních her 
ve Vrchlabí.
Tyto závody tak byly dalším pokračová-
ním úspěšné Česko-polské spolupráce v 
rámci projektu „Sport nás spojuje“.
Nejvíce medailových umístění posbíralo 
domácí náměstí Míru. Ale ani další školy 
v čele se ZŠ Školní nezaostávaly a získaly 
pódiová umístění. Milým překvapením 
byli sportovci z Kowar, kteří se také 
statečně prali s atletickými disciplínami. 
Nakonec se jim podařilo získat 3 pódi-
ová umístění, což je velký posun oproti 
poslední účasti na našich hrách.

Dvě první místa a postup na MČR v 
přespolním běhu
Na krajské finále AŠSK v přespolním 
běhu v Jičíně se kvalifikovala dvě 
družstva mladších žáků a žákyň (6. a 7. 
třída) na základě výsledků z okresního 
kola v Trutnově. Šestičlenná družstva 
se skládala především z vynikajících 
lyžařů běžců, biatlonistů a fotbalistů. V 
součtech umístění si obě družstva vedla 
na výbornou a získala první místa a také 
postup na mistrovství republiky do Žďá-
ru nad Sázavou. Gratulujeme a držíme 
palce v mistrovském závodě, který se 
běží 25. 10. 2022.

Rotary maraton v Trutnově
14. 9. jsme se zúčastnili Rotary marato-

nu v Trutnově. Naše sestava si postupně 
budovala náskok před druhou běžící ZŠ 
Komenského z Trutnova. S blížícím se 
cílem jsme vyhlíželi i čas, kterého dosáh-
neme. Nakonec to byl čas 1 minutu pod 
2 hodiny a v celorepublikových výsled-
cích nám patří pěkné čtvrté místo, 
pouhé 4 vteřiny za ZŠ Václava Havla z 
Poděbrad. Vyhrála ZŠ Benešovo nám. 
Pardubice.

Exkurze šestých tříd do Archeoparku 
Všestary
Po covidové pauze jsme opět vyrazili 
se žáky šestých tříd do archeoparku 
Všestary. Zde jsme strávili více než dvě 
hodiny poznáváním života pravěkého 
člověka. První část probíhala ve ven-
kovním areálu. Ve vesničce, zahalené 
ranní mlhou, jsme mohli vstoupit i do 
domků a vyzkoušet si techniky opraco-
vání kamene, sekání dřeva, orání a hod 
oštěpem. V interiéru jsme shlédli model 
pravěkého osídlení a filmy dokumentu-
jící štípání pazourku. Největšímu zájmu 
se těšila možnost osahat si pravěké 
nástroje a rovnou je vyzkoušet v praxi. 
Bylo vidět, že chlapci mají zkušenost s 
přípravou na zimu, a tak sekali dřevo ka-
mennou sekyrkou tak urputně, že kmen 
nejenom nakonec rozpůlili, ale i seky-
rka potřebovala opravit. Při odjezdu z 
parkoviště se nám ještě naskytl pohled 
na odkrytý dubový člun, který se účastní 
expedice Monoxylon IV.
Další podzimní akce nás teprve čekají 
(můžeme zmínit burzu sportovních po-
třeb, Slavnost duchů nebo Den otevře-
ných dveří) a budeme o nich informovat 
v dalším čísle. Všem přejeme pohodový 
podzim.

Kolektiv ZŠ nám. Míru Vrchlabí

Soutěž Talenty 
pro firmy

Studenti 2. ročníku oboru Strojní mecha-
nik Střední školy strojírenské a elektro-
technické                 ve Vrchlabí obsadili 1. 
místo v okresním kole soutěže Talenty 
pro firmy, ve které soutěžili         za tým 
KABLO Vrchlabí. Soutěž je založena na 
týmové spolupráci při řešení technické-
ho úkolu. 
Naši studenti v týmu s žáky 5. třídy ZŠ 

Školní Vrchlabí pod vedením odborní-
ka z Kabla dosáhli nejlepšího času při 
sestavení a oživení modelu kolotoče 
s napínákem pohonu. Druhé naše 
družstvo společně s žáky ZŠ náměstí 
Míru soutěžící za ARGO-HYTOS obsadilo 
pěkné čtvrté místo. Celá akce probíhá již 
několik let pod záštitou Krajské hos-
podářské komory Královéhradeckého 
kraje.
Všem účastníkům gratulujeme.

 Ing. V. Matouš
 SŠSE, pracoviště Vrchlabí
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Zprávy z Dětského 
domova se školou 
ve Vrchlabí 
Máme tu podzim, a tak jsme, jako 
každoročně, vyrazili s dětmi na školu v 
přírodě. Perfektně se nám k tomu hodí 
naše Jičínská chalupa ve Strážném. 
Vzhledem k velkému počtu dětí jsme se 
rozdělili na dvě party. Jako první vyrazila 
děvčata, která se vystřídala s chlapci. 
V dopoledních hodinách se děti učily, 
odpoledne byly na programu vycház-
ky, houbaření, pouštění draka a různé 
venkovní aktivity a hry. V podvečerních 
hodinách si chlapci oblíbili hru Městečko 
Palermo a neopomněli jsme ani stezku 
odvahy. Noc byla opravdu temná, a tak 
měli kluci co dělat, aby sebrali všechnu 

odvahu a stezku dokončili.

Mimo to jsme zažili další zajímavé 
akce: výlet do útulku pro psy, opékání 
v měsíčním údolí, cyklovýlet a další. 
Náš fotbalový tým se zúčastnil turnaje 
v kopané v Hamru na jezeře a přivezl 
pěkné 5. místo. Přijali jsme také účast na 

Branném závodě, pod záštitou dět-
ského domova v Lánově. Tým děvčat 
přivezl třetí místo a chlapci se umístili na 
místě druhém.
20. září jste nás mohli potkat u rybníka 
Kačák. Děti dostaly prostřednictvím SBX 
Teamu šanci vyzkoušet si jízdu na long-
boardu a paddleboardu. I přes chladné a 
podmračené počasí se část dětí odvážila 
do vody a odnesla si jedinečný zážitek.

Pan učitel z naší školy se s nejstaršími 
dětmi vydal na Veletrh středních škol. 
Děti se mohly dozvědět více o oborech, 
nad jejichž studiem přemýšlí.

Za DDŠ přejeme všem obyvatelům 
města Vrchlabí krásné barevné podzim-
ní dny.

Mgr. Šárka Daňková 
etoped DDŠ, ZŠ a ŠJ Vrchlabí

Základní škola 
speciální a praktická 
škola Diakonie ČCE 
Vrchlabí informuje…
Máme tu krásný podzim, čas barevné 
proměny, který je i ve škole vidět na 
každém kroku. Neustále tvoříme draky, 
ježky, jablíčka, barevné listí, houby, 

zvířátka z kaštanů apod.
Školní akce v září a říjnu
13. září, na Mezinárodní den čokolády, 
byla čokoláda hlavním tématem výuky i 
tvoření ve všech třídách. Dozvěděli jsme 
se, jak vzniká čokoláda. Připravili jsme si 
lahodné poháry i ovocné fondue.
Všechny čtvrtky trávíme velmi příjemně, 
neboť nás pravidelně navštěvuje pan 
farář, který nám zpívá za doprovodu ky-
tary a poté nám vypráví poučné příběhy.  
Při těchto biblických hodinách připravu-
jeme dokonce zeleninové saláty nebo si 
opékáme maršmelouny na ohýnku. Také 
pokračujeme v našem projektu Putování 
za hudbou. Září bylo věnováno lidové 
hudbě a říjen světovému rocku.
Jednou měsíčně se opět těšíme na feli-
noterapii i canisterapii. Navštívila nás již 
kočička Meggie i psí kamarádky Tasha 
a Číta.
20. září jsme na Den mandal vyráběli 
mandaly z přírodnin, vybarvovali oma-
lovánky nebo jsme si vytvořili vlastní 
mandaly spirografem.
21. září vyrazili sportovci z naší školy 
na 22. ročník Krakonošova trojboje do 
Semil, na který pilně trénovali. Soutěžili 
ve třech disciplínách – skok do dálky 
z místa, hod papírovou krabicí a běh. 
Po dobrém obědě se děti přesunuly do 
místního kina, kde sledovaly pohádky 
a čekaly na vyhlášení výsledků. Všichni 
žáci se velmi snažili a někteří nás pěkně 
reprezentovali na prvních stupních 
vítězů.

23. září jsme přivítali společně první pod-
zimní den. Všichni žáci i učitelé přišli do 
školy oblečeni v krásných podzimních 
barvách. Dopoledne jsme se vydali na 
„podzimní stezku“ kolem Kačáku, kde 
žáci plnili zábavné úkoly a odpovídali 
na otázky o stromech. Sladkou tečkou 
nakonec byl poklad ukrytý ve škole.
27. září jsme vyrazili se staršími žáky na 
divadelní představení Pověsti staré a 
české do společenského centra Uffo v 
Trutnově. Ráno jsme jeli vlakem a zpát-
ky autobusem. Naobědvali jsme se u 
našich spolužáků ve škole v Trutnově.
Poslední zářijový týden jsme si povídali 
o svátku sv. Václava a také jsme vyzdo-
bili nemocnici.
4. října, na svátek sv. Františka z Assisi 
– ochránce a patrona zvířat, jsme si 
připomněli Mezinárodní den zvířat.
5. října jsme si povídali o dopravní vý-
chově, bezpečném chování a potréno-
vali jsme si dopravní značky. Poté jsme 
vyrazili na dopravní hřiště na koloběžky 
a vyzkoušeli si naše znalosti v praxi.
7. října na Papučový den jsme se připojili 
k podpoře mobilní hospicové péče a 
všichni jsme si vzali na nohy veselé 
papuče.
V listopadu se dále těšíme na dušičky, 
tradiční lampionový průvod, projek-
tový den sv. Martina a mnoho dalších 
aktivit.

Ing. Marie Plančíková 
Třídní učitelka II.O
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Zprávičky od lišky
Podzim ťuká na dveře, a proto je příjem-
né zabalit se do deky a přečíst si opět 
pár našich zpráviček.

Projekt sportovních tříd
Od 1. 9. 2022 se na ZŠ Školní Vrchlabí ob-
novil projekt Sportovních tříd. V letoš-
ním školním roce se sportovně nadaní 
žáci soustředili ve třídě 6. C. V rámci 
tvorby programu sportovní přípravy 
žáků zařazených do této třídy se sešli 
garanti jednotlivých sportovních odvětví 
(Mgr. Jaroslav Pleva – fotbal, Brad a 
Gabriela Place – basketbal, Dagmar 
Fišerová – atletika, Jan Hovard – ragby). 
Diskutován byl nejen program a náplň 
sportovní přípravy našich žáků, ale 
také účast jednotlivých garantů přímo 
ve výuce tělesné výchovy tak, aby byla 
zajištěna co možná největší pestrost a 
odbornost. O dalších událostech týkají-
cích se sportovních tříd vás budeme in-
formovat, proto prosím sledujte i nadále 
naše webové a facebookové stránky.
Turnaj mateřských škol v kopané
V úterý 13. 9. proběhl na fotbalovém 
stadionu Vejsplachy už 4. ročník fot-
balového turnaje, určený pro děti z 
mateřských škol. Turnaj se konal v rámci 
akce Měsíc náborů – Můj první gól pod 
záštitou FC Vrchlabí, ve spolupráci se 
Základní školou Školní. Účastníky přišel 
v úvodu pozdravit místostarosta města 
pan Michal Vávra. Za pěkného počasí se 
ho zúčastnilo 120 dětí z 5 mateřských 
škol.
Recyklohraní – Mladý vědec, Ovzduší
V září 2022 žáci 7. C využili možnost 
účasti na projektovém dni, který byl za-
měřený na atmosféru a její ochranu, na 
ovzduší a parametry měření meteorolo-
gických veličin, aktivně formou skupino-
vých experimentů vyráběli horkovzduš-
ný balón nebo tryskové balónky.
Prezentace ve třídě byla doplněna 
měřením počasí na školní zahradě v pro-
storách místní meteorologické stanice, 
která je v provozu již bezmála 20 let. 
Žáci měřili teplotu, vlhkost, tlak a rych-
lost vzduchu. Určovali množství srážek, 

směr větru a oblačnost.
Sportovní dopoledne
Ve středu 21. 9. 2022 jsme se zúčastnili 
na fotbalovém stadionu sportovního do-
poledne, které pro nás připravil trenér 
kopané M. Hanuš a dorostenci fotbalo-
vého klubu FC Vrchlabí. Děti si zahrály 
kopanou, proběhly překážkovou dráhu 
a střílely na branku. Všichni zúčastnění 
dostali odměnu. Občasný deštík nám 
náladu nezkazil.  
Adaptační kurz třídy 6. B
Adaptační kurz 6. B proběhl ve dnech 
26. a 27. 9. 2022 na chatě Hanapetr 
v Dolním Dvoře. Cílem pobytu bylo 
stmelení kolektivu a pomocí her a spor-
tovních aktivit naučit žáky spolupráci. I 
přes nepříznivé počasí se pobyt vydařil a 
dětem se líbil.
Robotika na ZŠ Školní Vrchlabí
Naše škola zahájila od září rozšířenou 
výuku informatiky. Základní změna 
školních vzdělávacích plánů je ta, že se 
učí od 4. třídy až do devátého ročníku. 
Vybrali jsme si modelový program Nebo-
jácně vpřed.
Z minulých let máme velice dobré tech-
nické vybavení. Z prostředků Minister-
stva školství ČR byly zakoupeny další 
robotické stavebnice pro žáky prvního 
a druhého stupně, 3D tiskárny, iPady 
a moderní interaktivní soupravy pro 
pokusy ve fyzice v hodnotě 524 000 
Kč. Celou změnu výuky informatiky a 
zařazení robotiky do systému vzdělá-
vání významně podporuje i zřizovatel 
školy – město Vrchlabí, které poskytlo 
naší ZŠ dalších 12 robotických stavebnic. 
S robotikou se budou naši žáci setkávat 
v pátých, osmých a devátých ročnících. 
Abychom nejvíce využili drahou a mo-
derní techniku, mohou děti navštěvovat 

i kroužek robotiky a 3D tisku.
Běh zámeckým parkem
Ve čtvrtek 6. 10. se žáci 2. až 5. tříd 
zúčastnili Běhu zámeckým parkem. Na 
start závodů se postavilo 84 závodníků 
z naší školy. Ti nezdatnější si odnesli 
i cenné medaile ze svých kategorií. 1. 
místo Kateřina Kejzlarová, Tomáš Havel 
a Dominika Novotná, 2. místo Aytan 
Kurcanová a Kryštof Řezníček, 3. misto 
Nikol Fléglová. Všem závodníkům patří 
velká pochvala za reprezentaci školy!
Soutěž Talenty pro firmy (T-Profi)
V Trutnově proběhlo v pátek 7. 10. 2022 
okresní kolo soutěže TALENTY PRO FIR-
MY (T-PROFI), jejímž cílem je především 
zvyšovat zájem mladé generace o tech-
niku, technické obory a s tím související 
profese. Z pěti soutěžních týmů vyhrál 
a postoupil do krajského kola právě ten 
náš pod vedením Bc. Miroslava Cee ze 
společnosti Kablo Vrchlabí s.r.o. Naši 
školu reprezentovali: Jan Vrbata, Kate-
řina Pacnerová a Anička Mejsnarová. 
Pedagogický dozor zde vykonával Mgr. 
Lukáš Kubelka.
Návštěva Klicperova divadla
Ve středu 14. a ve čtvrtek 15. října na-
vštívili žáci osmých a devátých ročníků 
Klicperovo divadlo v Hradci Králové, kde 
zhlédli komedii Lakomec od Moliéra a 
truchlohru Úklady a láska od Friedricha 
Schillera. Již ve škole byli stručně 
seznámeni s těmito příběhy, aby si je 
pak mohli náležitě vychutnat v podání 
výborných herců Klicperova divadla. 
Malý nákup v OC Futurum už jen završil 
oba příjemné dny.
V příštím čísle se těšíme, že Vás zase 
něčím novým od nás potěšíme. 

Vaši Liščáci
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MAS KRKONOŠE

Pátky v tržnici ve 
Vrchlabí ožívají 
tvorbou řemeslníků 
Podpora místních výrobců je základ 
pro zachování diverzity a soběstačnosti 
Krkonoš
Doba během pandemie i současná krize 
ukazují, jak důležité je, abychom byli 
obklopeni místními zdroji a žili jsme v 
sousedství schopných lidí. Kamenné 
prodejny a řemeslné trhy nabízí osobní 
setkání s tvůrci, přátelskou atmosféru 
a zakázkovou výrobu dle přání zákazní-
ka.
Vyberte si letošní dárky pro své blízké, 
obchodní partnery a zaměstnance od lo-
kálních výrobců. S regionálními výrobky 
a zážitky si můžete být jisti, že potěšíte 
nejen obdarované, ale zaplesá i srdce 
krkonošského výrobce. Peníze, které 
investujete do nákupu, se vrátí zpět do 
místní ekonomiky a Krkonoše budou 
více soběstačné a udržitelné. Pomůžete 
životnímu prostředí zkrácením uhlíkové 
stopy a nebudete trávit dlouhé chvíle 
v obchodních řetězcích v předvánoční 
horečce. „Všude to samé“ vyměníte za 
ORIGINÁL.
Přijďte si rozsvítit zašedlé podzimní a 
zimní dny něčím krásným a hřejivým. 

Udělat si radost nebo svým blízkým a 
v předvánočním čase zpomalit. Každý 
pátek až do 23. prosince v bývalé tržnici 
na Krkonošské ulici vedle DRUŽBY na-
jdete výrobce keramiky, textilní tvorby, 
bižuterie a šperků.  Ať už jste zastánce 
praktických dárků jako jsou hrnky, tašky, 
peněženky, stolní prostírání či milovník 
jídla a dobrého pití, v tržnici si vybere 
každý podle svého gusta. Každý pátek 
můžete narazit na jiné výrobce, kteří 
chystají své zboží v každé volné chvilce 
svého času, dnem i nocí. Mezi stálé 
prodejce se řadí například Dílna HAMA, 
která je nositelkou regionální značky 
Krkonoše originální produkt®. Malova-
nou tvorbu Lucky Plecháčové poznáte 
snadno podle veselých holčiček a kluků 
na kapsářích či zástěrách. Malovanými 
srdíčky s andělíčky si můžete ozdobit 
barborku nebo vánoční stromeček či dá-
rek. Organizátory na „šminky“, náramky 
a jiné třpytící se poklady jistě ocení malé 
parádnice.
Na webu: www.regionalni-znacky.cz/
krkonose naleznete kontakt na všechny 
držitele regionální značky KRKONOŠE 
originální produkt, které můžete oslovit 

i z pohodlí domova:
dárek z UNESCA – perličkové ozdoby 
Rautis
·        umělecké dílo od Mistrů tradiční 
rukodělné výroby Královéhradeckého 
a Libereckého kraje – Ladislav Šlech-
ta, Lenka Špetlová Máslová, Martina 
Poliaková
·        dobroty od místních farmářů a vý-
robců, kteří jsou oceňováni Regionální 
potravinou, Potravinou a potravinářem 
Královéhradeckého nebo Libereckého 
kraje či čestným uznáním hejtmana
·        špiritus, bylinky nebo něco na na-
mazání z malovýroby
·    dárky od kreativních duší, které kom-
binují design a nové materiály s tradiční-
mi technologickými postupy
·        příběhy z Krkonoš, kterými se 
můžete inspirovat v publikacích nebo 
dárkový voucher
pro tvořivé duše
·        praktické dárky do domácnosti či 
vaši kancelář
·        autorské šperky pro své nejbližší
Většina výrobců pro vás dárky připra-
ví od minimálního počtu kusů až po 
desítky. Rádi vám vyvzorují ten pravý 
kousek a termín dodání s vámi osobně 
dohodnou.

 MAS Krkonoše ve spolupráci 
 s Vrchlabskými Flerjarmarky

Petra Hartmanová

NA KAFE s podnikateli 
a veřejnou správou
Místní akční skupina Krkonoše se na jaře 
tohoto roku zapojila do projektu CIPE, 
financovaném Národní nadací pro de-
mokracii (NED), která má za cíl posilovat 
demokratické instituce ve světě.
Hlavním cílem projektu bylo zahájit veřej-
ný dialog na demokratických principech 
mezi podnikateli a veřejnou správou a na 
jeho základě nalézt vhodná témata, která 
oba sektory propojují.
V území MAS Krkonoše bylo iniciováno 
několik těchto schůzek a jedna z nich 
se uskutečnila v průběhu září i v areálu 
bývalého pivovaru v Rudníku. Společného 
setkání se kromě místních podnikatelů z 
Vrchlabska účastnila Krajská hospodářská 
komora, která přítomné informovala o 
svých aktivitách a která vysvětlila výhody 
členství v jejich organizaci. Zároveň byly 
podnikatelům představeny možnosti 
finanční podpory pro jejich podnikání přes 
Královéhradecký kraj přímo od zástupky-

ně KHK, která má tyto dotace na staros-
ti. Jako zástupci veřejného sektoru se 
setkání zúčastnili představitelé obcí Lánov 
a Dolní Lánov a Krkonoše – Svazek měst a 
obcí. Řízeným otevřeným dialogem bylo 
vytyčeno několik zajímavých témat, která 
propojují veřejnou správu a podnikatele. 
Jako první společné téma se ukázal zájem 
z řad zemědělců dodávat své produkty do 
škol a školských zařízení či domovů pro 
seniory apod. zřizované obcemi či krajem 
v místě jejich podnikání. Tedy zájem o 
podporu „krátkých dodavatelských řetěz-
ců“. Druhým tématem, které vyvstávalo 
z diskuze a je specifické pro turisticky 
nejvíce navštěvovaný region v ČR, je 
množství reklam a poutačů na turistické 
cíle v horských i podhorských oblastech. 
Reklama, která není nikým a ničím zatím 
regulována.  
Obě tato témata bude Místní akční sku-
pina Krkonoše nadále rozvíjet. Co se týká 
podpory krátkých dodavatelských řetěz-
ců, je již domluveno setkání s krajskou za-
stupitelkou Martinou Vágner Dostálovou, 

která se tomuto tématu věnuje na národní 
úrovni. Společně se pokusíme nastavit ma-
pování zájmu zemědělských podnikatelů 
prostřednictvím Místních akčních skupin 
na krajské úrovni. Druhé téma, reklama 
a turistické poutače v území Krkonoš, by 
mohlo být řešeno v rámci vzdělávacích 
aktivit „Jak na citlivou reklamu ve speci-
fickém prostředí horských a podhorských 
oblastí“, či nastavením regulací reklamy 
ze strany municipalit.
Místní akční skupina je místní společenství 
složené ze subjektů, které zastupují místní 
socioekonomické zájmy, tedy veřejné i 
soukromé. Tvoří ji skupiny občanů, nezis-
kové organizace, soukromí podnikatelé, 
obce, svazky obcí apod., jejichž společným 
cílem je zlepšení kvality života na venkově. 
V České republice je 180 MASek, které 
pokrývají 84% území venkova bez velkých 
měst (ITI) a podpořily doposud kolem 20 
000 projektů z evropských fondů.

Petra Hartmanová, MAS Krkonoše



SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:

8. 11. 2022 • KNÍŽKA O HANĚ
Německá básnířka Tina Stroheker 
vytvořila poetický portrét své blízké 
přítelkyně Hany Jüptnerové. Na zákla-
dě fotografií zachycuje příběh o zacho-
vání osobní integrity ženy, která byla 
za svého života tak často nežádoucí 
a činila troufalá rozhodnutí. Srdečně 
zveme na setkání s autorkou knihy, 
nedávno vydané také v češtině. 
Historický dům čp. 222 od 17 hodin

12. 11. 2022 • OTEVŘENÝ DEPOZITÁŘ
Náhradní termín za zrušené říjnové 
prohlídky. Krkonošské muzeum 
ve Vrchlabí zve na prohlídku nově 
zbudovaného depozitáře pro sbír-
kové předměty muzea. Jedná se o 
mimořádnou možnost nahlédnout 
do prostor veřejnosti nepřístupných 
a prohlédnout si moderní uložení 
sbírek i konzervátorské pracoviště. 
Depozitář Krkonošského muzea Sprá-
vy KRNAP, Horská 437 (nad pivovarem Hendrych), 
Hořejší Vrchlabí od 9 hodin

19. 11. 2022 •
 FOTOVYCHÁZKA DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, ale 
hodně zajímavá místa. Pro začínající i 
pokročilé fotografy.
Bližší informace a přihlášky: 
Radek Drahný, 
rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

1. 12. 2022 • 
VZDUCHEM I PO ZEMI ZA ZVÍŘA-
TY ZÁPADNÍ AFRIKY 
Jak vypadá život terénního pracov-
níka národního parku v savaně? Jak 
a proč chytit lva, slona či antilopu? 
Kdy se hodí pevné boty a kdy spíše 
helikoptéra? O úskalích ochranářské 
práce v Africe vám bude vyprávět Ing. 
Zuzana Holubová, která strávila
9 měsíců v beninských národních parcích. KCEV Krtek od 18 hodin

3. 12. 2022 • HLE, HLE, TÁMHLE V 
BETLÉMĚ
Srdečně vás zveme na vernisáž výstavy o 
krkonošském betlémářství. Přijďte se i s 
vašimi blízkými potěšit kouzlem krkonoš-
ských betlémů a atmosférou tradičních 
Vánoc. K vidění budou betlémy skříňkové, 
deskové i mnohé další, stejně jako množ-
ství krásných exemplářů betlémových figu-
rek ze sbírek Krkonošského muzea. Historický dům čp. 222 od 16.30

8. 12. 2022 • ŽHAVÁ ANDALUSIE
Vydáme se do historických měst Granada, Baesa, Ubeda a Ron-
da. Navštívíme skalní město Torcal a největší evropské dolmeny v 
Antequera. Projdeme po visutých lávkách světoznámou soutěsku El 
Chorro. Během 12denního přechodu hor Sierras de Cazorla poznáme, 
co to je divoká příroda. Třítýdenní putování zakončíme na bujaré 
španělské svatbě. KCEV Krtek od 18 hodin

10. 12. 2022 •
MĚJME DÁRKY OD BOSORKY
Tradiční předvánoční výtvarná dílna 
pro dospělé a děti zaměřená na výro-
bu šperků, triček, malování hrnečků, 
výrobu svíček a jiné. Nebojte se, že to 
nezvládnete, Bosorka vám pomůže a 
vše vysvětlí. 

KCEV Krtek od 13 do 17 hodin

Dále probíhají výstavy:
do 3. 1. 2023 • CESTY ČESKÉ VĚDY

Dvanáct zastavení o dějinách geografie, botaniky, geologie, astrono-
mie či genetiky. KCEV Krtek

do 20. 11. 2022 • POD KOROUHVÍ CECHU
Výstava cechovních praporů, pečetidel, truhlic a nádobí. Historický 
dům čp. 222

4. 12. 2022 – 15. 1. 2023 • HLE, HLE, TÁMHLE V BETLÉMĚ 
Výstava o krkonošském betlémářství. Historický dům čp. 222

KRNAP

Tato Více informací o akcích najdete na
www.krnap.cz 
nebo na www.facebook.com/spravakrnap.cz
Zaregistrujte se na http:/krnap.cz
a získejte informace o akcích správy KRNAP,
jak chcete a kdy chcete.
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KtevƎeŶĄ Ĩaƌa
s Ladislavem HeƌyĄŶem

v Ʒteƌǉ 29. listopadu od 17:30
�vaŶŐelickǉ sďoƌ ve sƌcŚlaďş͕ �eskǉcŚ �ƌatƎş 112

Ladislav Heryán je katolický kněz. Jako salesián pracuje s mladými lidmi. Často má na krku kytaru a zpívá –
písně od Pink Floyd, The Doors nebo U2. Říká se mu „pastor undergroundu“. Jak vnímá dnešní svět, 
společnost a církev? Jak vnímá jejich vzájemné vztahy? Jak a co do nich sám jako kněz promlouvá? Proč 
přitom rád zpívá? A proč je takový exot?                Vstupné dobrovolné

Foto Knihovna Václava Havla – www.vaclavhavel.cz

Vstupné dobrovolné

Na vědomí se dává, že 

GREENBOSS bude letos prodávat 

Vánoční stromky.

Krásné, levné, průběžně 

vyřezávané.

Jako dáreček, vám vybraný 

stromeček dovezeme až domů.

Z prodaných stromků nakoupíme 

dárečky do dětského domova: 

Vrchlabí, Žižkova 497

www.greenboss.cz
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Střední škola strojírenská a elektrotechnická ve Vrchlabí 

NABÍDKA OBORŮ

Nastal podzimní čas, školní rok je v plném proudu a žáci 9. tříd 
se začínají poohlížet po středních školách v blízkém i dalekém 

okolí. Není jednoduché vybrat školu ušitou dětem na míru, 
proto je vhodné školy navštívit a popovídat si s vyučujícími.

SŠSE má dvě pracoviště – ve Vrchlabí a v Nové Pace. Škola 
ve Vrchlabí je zaměřená na strojírenství, obor v dnešní době 
ve fi rmách velmi žádaný. Škola v Nové Pace je zaměřená na 

elektrotechnické obory. Ve Vrchlabí nabízíme obory:
MECHANIK STROJŮ A ZAŘÍZENÍ

 se zaměřením na provoz lanovek a vleků,
 čtyřletý studijní obor s maturitou

     MECHANIK STROJŮ A ZAŘÍZENÍ
- se zaměřením na automatizaci strojírenské výroby, 

čtyřletý studijní obor s maturitou
STROJNÍ MECHANIK (ZÁMEČNÍK) 
-tříletý učební obor s výučním listem

KAROSÁŘ (AUTOKLEMPÍŘ) 
- tříletý učební obor s výučním listem

Studenti čtyřletého oboru s maturitou mohou ve 3. ročníku 
získat výuční list v oboru Strojní mechanik.

Absolventi učebních oborů mohou přestoupit na čtyřletý obor 
do 2. ročníku a pokračovat směrem k maturitě. V každé třídě 

máme takových studentů několik. 
Budeme rádi, když nás navštívíte.

Dny otevřených dveří se konají ve Vrchlabí 24. 11. 2022 
od 8 do 16 hodin, 2. 01. 2023 od 8 do 16 hodin.

 Za kolektiv pedagogů Mgr. I. Jindrová
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BIG BAND | JUNIOR BAND
GOLDEN SAXIS BAND 
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ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST - DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ
PLÁNOVANÉ AKCE LISTOPAD 2022

EKUMENICKÁ MODLITBA NA HŘBITOVĚ – středa 2. 11. od 17:00
DƓe svatĄ za zemƎelĠ bude slouǎena v Ʒterǉ 2. 11. od 17:00 v kostele sv. VavƎince, od 
18:00 pak je ekumenická modlitba na mşstnşm ŚƎbitovĢ. Od 1. do 8. 11. je moǎno 
zşskat po splnĢnş tƎş obvyklǉcŚ podmşnek ;sv. smşƎenş, sv. pƎijşmĄnş, modlitba na 
Ʒmysl na ^v. otceͿ dennĢ plnomocnĠ odpustky, pƎivlastnitelnĠ pouze duƓşm v oēistci, 
navƓtşvş-li nĢkdo ŚƎbitov a pomodlş se tam tƎeba jen v ducŚu za zemƎelĠ͖ v ostatnşcŚ 
dnecŚ lze takto zşskat jen odpustky ēĄsteēnĠ.
POVÍDÁNÍ O VÍŘE – středa 2., 16., 23. 11. od 19:00 – též on-line 
<ƎesƛanskĄ vşra a katecŚismus v otĄzkĄcŚ a odpovĢdşcŚ kaǎdou stƎedu na vrcŚlabskĠ 
ĨaƎe. VŚodnĠ tĠǎ pro zĄjemce o kƎest dospĢlǉcŚ. Dƽǎete se k nĄm pƎipojit on-line. 
BOHOSLUŽBY V ZIMNÍM OBDOBÍ
Od stƎedy 16. 11. budou ve VrcŚlabş boŚosluǎby ve stƎedu od 18:00, ve ētvrtek od 
7:30 ;kromĢ 4. ētvrtku v mĢsşciͿ a v pĄtek od 17:00 v kapli na ĨaƎe. ^obotnş 
boŚosluǎby v �olnş BrannĠ budou od 19. 11. zaēşnat v 16:00.
BOHOSLUŽBA PRO TY, KTERÝM ZEMŘEL NĚKDO BLÍZKÝ – 15. 11. od 18:00
PƎijěte se pomodlit do kostela sv. VavƎince za svĠ blşzkĠ, kteƎş zde jiǎ mezi nĄmi nejsou.
ADVENTNÍ JARMARK PRO UGANDU + PROGRAM PRO DĚTI – neděle 20. 11. od 9:00 
dǉden pƎed adventem bude v kostele sv. VavƎince slouǎena mƓe sv. se zamĢƎenşm na
dĢti a od 10:15 bude pro nĢ pohádkový program s drobnǉm obēerstvenşm na ĨaƎe. 
Po mƓi svatĠ bude tradiēnş Adventní jarmark pro Ugandu, kde si budete moci vybrat 
adventnş vĢnce a jinĠ vĄnoēnş zboǎş. <do pƎipravş vǉrobky doma, prosşme, aby je 
pƎinesl na Ĩaru nejpozdĢji do soboty 19. 11. dopoledne. VǉtĢǎek akce zaƓleme
cŚudǉm boŚoslovcƽm v hŐandĢ. Ve čtvrtek 17. 11. budeme pƎipravovat vĢnce na 
ĨaƎe ve VrcŚlabş, dobrovolnşci a pomocnşci jsou vştĄni!
ADVENTNÍ VÍKEND TICHA – 25. – 27. 11., 2. 12. – 4. 12. 
�ennĢ bude co nejvşce prostoru pro ticŚo a osobnş modlitbu, mƓe svatĄ, spoleēnĠ 
setkĄnş nad Biblş, procŚĄzky pƎşrodou apod. dicŚo stƎediska �ljon a krĄsa naƓicŚ 
nejvyƓƓşcŚ Śor budou naƓimi vĢrnǉmi spoleēnşky. Vşce na: www.eljon.cz
BIBLICKÁ HODINA – poslední středa v měsíci 30. 11. od 19:00 – také on-line
�tenşm oriŐinĄlnşcŚ biblickǉcŚ pramenƽ proŚlubujeme svĠ znalosti o Pşsmu svatĠm.
Pro pƎipojenş on-line nĄm zaƓlete svƽj email.
PERNÍKOVÝ VÍKEND – 9. – 11. 12.
PƎijěte si vyrobit pernşkovĠ vĄnoēnş dĄreēky, coǎ VĄm pak doma uƓetƎş ēas. Budeme 
tvoƎit z pernşku, eǆperimentovat s rƽznǉmi zpƽsoby peēenş. www.eljon.cz

Římskokatolická farnost - děkanství Vrchlabí, EĄm. Dşru 287, 543 01 VrcŚlabş, 
731 645 349, e-mail: kancelar@farnostvr.info, www.farnostvrchlabi.eu

Je třeba dvou, aby objevili pravdu: jednoho, aby ji vyslovil, a druhého, aby jí porozuměl. 
Chalíl Džibrán

Rozpis zápasů 2022

Případné změny najdete na

LISTOPAD

11. 11. 2022

16:45 sraz u Zimního stadionu
17:00 odchod průvodu od Zimního stadionu
17:30 zábavný program, autogramiáda hokejistů HC Vrchlabí, 
vánoční písně a Martin na bílém koni
moderuje Petr Ticháček

S sebou si přineste lampiony a dobrou náladu.

za sv. Martinem

16. 11. 2022

9. 11. 2022 18:00

18:00

18:00

18:00

středa

středa

30. 11. 2022 středa

26. 11. 2022 sobota

Letňany

Benátky n. J.

Cheb

Hronov

Vrchlabské kino KARTONKA 1904 obdrželo dopis od Toma Cruise, 

ve kterém děkoval všem kinům za divácké ohlasy na jeho nový fi lm TOP GUN: 

MAVERICK. Je nám velikým potěšením, že se s našimi diváky můžeme o tento 

zážitek podělit.

Tým kina KARTONKA. 

WWW.KINOVRCHLABI.CZ



Pulsovka s tajenkou
Je obtížné snažit se být tím , kým nejste...

 Být tím kým jste nevyžaduje žádné úsilí. 
Když zmoudříte, přijmete sami sebe takový jací jste 

a naprosté přijetí sebe sám/sama přeroste v naprosté přijetí... 
/ dokončení v tajence /

Z došlých odpovědí vylosujeme výherce dvou vstupenek dle vašeho výběru a možností KD Střelnice. 
Odpovědi zasílejte do 20. 11. 2022 na lucie.jagosova@strelnicevrchlabi.cz. Výhercem říjnové pulsovky se stala Hana Myšáková.
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LISTOPAD Přehled kulturních akcí
 ve Vrchlabí 2022

St
2

OTEVŘENÁ FARA
Povídání s Evou Adamczykovou a Markem Adam-
czykem.
Evangelický sbor ve Vrchlabí, 17:30
Vstupné: dobrovolné

Čt
3

JEDNOTNÁ VÝCHOVA
Beseda s psycholožkou PhDr. Evou Březinovou o 
důvodech rozdílných názorů na výchovu.
Rezervace a předprodej vstupenek: centrumkopre-
tina@gmail.com
Rodinné centrum Kopretina, 17:00
Vstupné: 80 Kč za osobu, 120 Kč za pár

Pá
4

EXTERNÍ APLIKACE K SOCIÁLNÍM SÍTÍM 
Workshop
Včelí klubovna, 15:00–19:00
Cena: 1500 Kč

So
5

LA TRAVIATA PŘÍMÝ PŘENOS MET
La traviata • Giuseppe Verdi • opera • přímý pře-
nos • obnovené nastudování
Sopranistka Nadine Sierra ztvární jednu z nejslav-
nějších hrdinek operní literatury, pařížskou kurti-
zánu Violettu Valéry. Tenorista Stephen Costello je 
její zaslepený milý Alfredo a barytonista Luca Salsi 
zpívá jeho neoblomného otce Germonta.
Kartonka 1904, 17:45
Vstupné: 350 Kč, senioři: 250 Kč, studenti 200 Kč, 
děti do 15 let 150 Kč,
předplatitelé sk. Opera zdarma

Po
7

MEDITACE
Workshop
Včelí klubovna, 18:00–20:00
Vstupné: 150 Kč

St
9

KURZ TRÉNINKU PAMĚTI – VU3V 
Cyklus čtyř praktických setkání s certifikovanou 
lektorkou L. Valešovou.
KD Střelnice, malý sál, 10:00–12:00
Pouze pro registrované.

DESKOHRANÍ
Hrajeme deskové hry. 
Včelí klubovna, 17:30–19:00
Vstupné: dobrovolné

Čt
10

BROAD PEAK PRO PRINCEZNY
Promítání a povídání Karolíny Grohové o letošní 
expedici na dvanáctou nejvyšší horu světa,
na kterou vyrazila s Katkou Mandulovou, jen v triku 
a igelitovou pláštěnkou.
KCEV Krtek, 18:00

So
12

KURZ ŠITÍ PRO ZAČÁTEČNÍKY 1/1
Kurz je určen pro úplné začátečníky, kteří u stroje 
sednou poprvé nebo už se o něco málo pokusili, 
ale moc jim to nejde.
Účast na kurz není možná bez předchozí rezerva-
ce. rezervace@vcelakrkonose.cz
Včelí klubovna, 9:00–17:00
Cena dvoudenního kurzu včetně materiálu platí 
pro oba dny: 3000 Kč

HOUBAŘENÍ S PANEM ŠŤÁVOU
5-té setkání se známým mykologem a léčitelem z 
Klášterské Lhoty. 
Sraz u Kotelny KD Střelnice v 10 hod.
Příspěvek 50 Kč, senioři VU3V 30 Kč

Ne
13

KURZ ŠITÍ PRO ZAČÁTEČNÍKY 2/2
Včelí klubovna, 9:00–16:00

TANEČNÍ PRO MANŽELSKÉ A SPŘÁTELENÉ PÁRY
Kurz vedou manželé Ivana a Roman Šedovi.
KD Střelnice – velký sál, 19:00–21:30
Vstupné: 100 Kč / lekce / os.

Út
15

ZASTAV SE NA POKEC
Seznamte se s kulturou z Turecka, Ukrajiny a 
Mexika. Vrchlabí hostí zahraniční dobrovolníky. 
Můžete soutěžit v cestovatelském kvízu.
COOLNA, Krkonošská 21, 16:00–18:00
Akce je zdarma

St
12

VU3V – Kurz tréninku paměti 
Cyklus čtyř praktických setkání s certifikovanou 
lektorkou L. Valešovou.
KD Střelnice, malý sál, 10:00–12:00
Cena: 100 Kč / setkání, pouze pro registrované

Čt
17

SWINGOVÝ SAMET
ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí vás srdečně zve na 
koncert k 33. výročí Sametové revoluce s názvem 
Swingový samet. S rytmy klasického swingu, ale 
také latiny, funku, rocku či pop-rocku vystoupí 
Golden Saxis Band a Big Band, s úvodními intráda-
mi se představí Žesťový soubor a těšit se můžeme 
i na vystoupení Junior Bandu. 
KD Střelnice – velký sál, 17:00
Vstupné: 150 Kč  

KULTURNÍ PŘEHLED
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Pá
18

KNIHOHRANÍ 
Bazar knih a deskových her 
Včelí klubovna, 10:00–18:00

JIŘÍ SOZANSKÝ – OBJEKTY
Vernisáž výstavy českého sochaře, malíře a 
grafika. 
Galerie Morzin, 18:00

So
19

KNIHOHRANÍ 
Bazar knih a deskových her 
Včelí klubovna, 9:00–12:00

Po
21

MEDITACE
Workshop
Včelí klubovna, 18:00–20:00
Vstupné: 150 Kč

Po
21

BURZA DÁMSKÉHO A PÁNSKÉHO OBLEČENÍ, 
OBUVI A DOPLŇKŮ

21.–28. 11.
Můžete zde nakoupit nové kousky, ale i prodat co 
se Vám již nehodí.
21. listopadu – 22. listopadu 2022 výběr
23. listopadu – 25. listopadu 2022 prodej
28. listopadu výdej
Rodinné centrum Kopretina 

Út
22

MICHAL PROKOP TRIO 
Michal Prokop / zpěv, Jan Hrubý / housle, Pavel 
Marcel / kytara
Česká hudební legenda opět ve Vrchlabí na vel-
kém sále Kulturního domu Střelnice!
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 350 Kč, sleva 10 % pro seniory a studen-
ty, děti do 15 let 50 Kč

St
23

KURZ TRÉNINKU PAMĚTI – VU3V 
Cyklus čtyř praktických setkání s certifikovanou 
lektorkou L. Valešovou.
KD Střelnice, malý sál, 10:00–12:00

Pouze pro registrované

DESKOHRANÍ
Hrajeme deskové hry. 
Včelí klubovna, 18:00–20:00
Vstupné: dobrovolné

Pá
25

ŠIKMÝ KOSTEL
Divadlo Petra Bezruče, Ostrava
Adaptace strhujícího a ceněného románu Karin 
Lednické. Kronika ztraceného města Karviné je 
autentickým svědectvím o životě obyčejných lidí, 
procházejících dějinami – válkami, politickými 
převraty, národnostními sváry, v regionu, kde na 
vše padá uhelný prach.
Partner představení: Kněžická chalupa
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 280–420 Kč, studenti a senioři 10% 
sleva, předplatitelé sk. DK zdarma

So
26

HOJNOST / NEJEN O PENĚZÍCH
Prožitkový seminář s kineziologií One Brian s 
Ivou Pekárkovou.
Peníze jsou radost – radost jsou peníze.
Včelí klubovna, 14:00–19:00
Vstupné: 950 Kč

 Ne
 27

BABIČKA ČERVENÉ KARKULKY 
MÁ DNES NAROZENINY!
Naivní divadlo, Liberec
Autorská variace klasické pohádky O Červené 
Karkulce.
KD Střelnice – velký sál, 15:30
Vstupné: 80 Kč, předplatitelé sk. PP zdarma

ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
Na malé diváky čeká první adventní neděli 
pohádka o babičce Červené Karkulky na velkém 
sále Kulturního domu Střelnice (od 15:30) a dále 
již na náměstí TGM proběhne od 16.30
tradiční rozsvícení Vánočního stromu, které opět 
doprovodí taneční vystoupení DDM Pelíšek, 
folklorní soubor Horal a dětský sbor Liščata…
a nezapomeňte na zvonečky, v 18:00!

TAK NĚJAK SVĚTÁCI
Divadelní spolek Vrchlabí
Na motivy filmové předlohy „SVĚTÁCI“, režiséra 
Zdeňka Podskalského a scénáristy Vratislava 
Blažka, pro divadelní představení upravil Václav 
Vondruška.
Kartonka 1904, 19:00

Út
29

PRVNÍ POMOC U DĚTÍ
Stačí chvilka a stát se může cokoliv. Jste na to 
připraveni? Jak na první pomoc u dětí nám pro-
zradí a praktickou ukázku předvede 
Jiří Šorm, DiS
Rodinné centrum Kopretina, 17:00

Kino KARTONKA 1904 promítá:
Aktuální přehled premiér najdete na:

 www.kinovrchlabi.cz
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Út
29

OTEVŘENÁ FARA S LADISLAVEM HERYÁNEM
Mluvené slovo, zpěv a hraní na kytaru uslyšíte od 
pastora undergroundu.
Evangelický sbor ve Vrchlabí, 17:30
Vstupné: dobrovolné

Pá
9.12.

ZAKÁZANÝ OVOCE
Koncert kapely Zakázaný ovoce. Živák tour!
VIKI MUSIC BAR

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / VU3V
úterý
1. 11., 15. 11., 29. 11. – 10:00   
Téma Život s energií
středa            
2. 11., 16. 11., 30. 11. – 10:00  
Téma Arménie blízká i vzdálená
Kartonka 1904, pouze pro registrované 
studenty.

TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ
Pátek 11. 11.  8. lekce
Pátek 18. 11.  3. prodloužená
Sobota 26. 11.  9. lekce         
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: lekce 50 Kč, prodloužená 100 Kč

Dále probíhají výstavy:
do 12. 11. 2022
ANTONÍN KAŠPAR – NEPATRNÉ CHVĚNÍ
SOCHAŘSKÝ ROK V GALERII MORZIN
Výstava Antonína Kašpara, akademického sochaře, malí-
ře, konceptuálního umělce a výtvarníka.
Galerie Morzin

od 18. 11. do 18. 12. 2022
JIŘÍ SOZANSKÝ – OBJEKTY
Výstava českého sochaře, malíře a grafi ka. 
Galerie Morzin

do 20. 11. 2022 
POD KOROUHVÍ CECHU
Výstava cechovních praporů, pečetidel, truhlic a nádobí. 
Historický dům čp. 222

do 3. 1. 2023
CESTY ČESKÉ VĚDY
Dvanáct zastavení o dějinách geografi e, botaniky, geolo-
gie, astronomie či genetiky. 
KCEV Krtek
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Krakonošův trek
Ve dnech 1. – 2.10. 2022 se uskutečnil 
již 21. ročník závodu ve sportovním 
trekingu Krakonošův trek. V letošním 
roce byl závod uspořádán opět v okolí 
Vrchlabí.
Závod byl organizován formou scorelau-
fu, tedy nebylo stanoveno pevné pořadí 
kontrol, ale týmy (zpravidla dvoučlen-
né) si mohly vybrat, v jakém pořadí a 
kolik kontrol absolvují. Cílem závodu 
bylo každý den ve stanoveném čase 
navštívit co nejvíce kontrol a získat co 
nejvíce bodů. Časový limit byl v sobo-
tu 7 hodin a v neděli 5 hodin. Povinné 
vybavení (stan, spacák, vařič, jídlo na 2 
dny atd.) zůstalo zachováno jako v mi-
nulých ročnících. Centrum závodu bylo 
opět v autokempu ve Vejsplaších. První 

etapa byla odstartována ve Špindlerově 
Mlýně, kam se závodníci dopravili auto-
busem. Cíl sobotní etapy byl v Měsíčním 
údolí. Zde si závodníci postavili vlastní 
stany, dostali výbornou polévku, a 
ještě se zúčastnili dalších soutěží. Večer 
samozřejmě nechyběl táborák s hudeb-
ní produkcí pořadatelů i závodníků. V 
neděli ráno zde byla odstartována druhá 
etapa, která končila v autokempu ve 
Vejsplaších. Zde také proběhlo vyhlášení 
výsledků. I přes deštivé a chladné počasí 
podali všichni závodníci výborné výkony 
a dorazili úspěšně do cíle.
Výsledky:
MIX: 1. EPO/HSK Benecko – Kubina, 
Ryantová - čas: 12:11:37, 119 bodů, MM: 
1. Tajtrdlíci – Šticha, Bajer - čas: 10:44:00, 
66 bodů, DD 1. Kangdjoktjo – Hájková, 
Setínková –  čas: 12:18:49, 62 body, 
Family: 1. - 2. Hyeny s kočkou – Fátor, 

Pokorný, Skubiová, Hyeny bez kočky – 
Pokorná A., Pokorná E.– čas: 11:53:11, 43 
body
Pořadatelé tímto děkují všem sponzo-
rům a příznivcům, bez nichž by se závod 
nemohl uskutečnit. Jsou to: Město 
Vrchlabí, SMO Krkonoše, Kartografie HP 
Jičín, Pivovar Krakonoš Trutnov, p. Mar-
tin Jandura – Spindl-info, Cykloservis 
Kučera Horní Branná, Annabis s.r.o. 
Olomouc, p. Karel Václavů „Drobeček“ 
a kamáradi z TO Stopař (poskytnutí 
zázemí pro bivak, catering a celovečerní 
hudební produkce), p. Rudolf Polesný z 
autokempu ve Vejsplaších (zázemí pro 
závodníky před a po závodě).
Vše další o závodě včetně fotek najdete 
na adrese: http://kraktrek.maweb.eu

Milada Klapková

Okami Team po 
prázdninách ve 
formě
Okami Team v Praze vybojoval další 
body v lize. Sokolovna na pražských 
Vinohradech patřila v sobotu 1. října 
třetímu kolu české ligy shinkyokushin 
karate, kterému se věnuje také vrchlab-
sko-rudnický Okami Team. Jeho repre-
zentanti v Praze většinově bodovali. 
Turnaj odhalil i nový nadějný talent v 
Aleši Drefkovi.
Vrchlabské tréninky Okami Teamu pod 

vedením trenéra Miroslava Khudy jsou 
po prázdninách cílem téměř tří desítek 
členů, z nichž velkou část tvoří nováč-
ci. „Do teamu přibyl zatím historicky 
největší počet nových členů. Doufám, 
že velká část u karate vydrží. Držím jim 
palce,“ říká trenér Khuda. Zkušenější 
členové teamu později jezdí zápasit na 
turnaje. Takoví nováčci byli v pražské 
výpravě Okami Teamu dva – svým prv-
ním ostrým zápasem prošel se ctí Viktor 
Jirásek v kategorii Minižáci do 25 kg. A 
nečekaně úspěšným byl první turnaj v ži-
votě pro Aleše Drefka, který sice vypadl 
v prvním kole kategorie starších žáků do 
40 kg, ale poté se skvěle probil kategorií 
nad 40 kg až ke skvělému a opravdu 

zaslouženému druhému místu a do Rud-
níka přivezl stříbrnou medaili.
Skvěle si vedla také Eliška Štemberková, 
pro niž byla Praha druhým turnajem 
v životě. Eliška vyzápasila pro Rudník 
v kategorii starších žákyň nad 35 kg 
bronzovou medaili. Stříbro v kategorii 
starších žákyň do 35 kg přivezla do 
Harty už zkušená reprezentantka Okami 
Teamu Adéla Tošovská. A její otec Matěj 
vybojoval v kategorii Masters nad 80 kg 
stupeň nejvyšší.
Česká liga shinkyokushin karate bude 
končit v sobotu 3. prosince turnajem 
v Sokolově. Okami Team ale čeká do 
konce roku i řada dalších utkání – napří-
klad listopadový Pražský pohár. Nej-
větší výzvou je ale Mistrovství Evropy v 
kyokushin karate v polovině listopadu 
v polské Dębici, na které se chystají 
Antonín Kašpar a Matěj Tošovský. Za 
podporu výpravy na Mistrovství Evropy 
děkuje Okami Team Kablu Vrchlabí, měs-
tu Špindlerův Mlýn, výrobci sportovních 
brýlí 3F Vision, Infocentru Turista v Peci 
pod Sněžkou, Hotelu Bedřiška Špin-
dlerův Mlýn, Špindl info a Zámečnictví 
Radek Novotný Hostinné.

text a foto Jakub Kašpar

TJ Spartak Vrchlabí Vás zve na:
krajský přebor družstev 2022 ve sportovní gymnastice žen

v sobotu dne 19. listopadu 2022 od 9:00
na adrese Tyršova 783, Vrchlabí

Těší se na Vás oddíl sportovní gymnastiky
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Sprint a štafety pod 
taktovkou Vrchlabí  

Poslední zářijový víkend proběhl v celé 
naší zemi ve znamení voleb. Vrchlabský 
oddíl orientačních sportů si k nim přidal 
pořádání hned dvou velkých závodů. 
V sobotu 24. 9. to byl závod Českého 
poháru ve Dvoře Králové a v neděli 
Český pohár štafet ve Vítězné.

Významu závodů (celorepublikové pře-
bory se sobotním mezinárodním přesa-
hem) odpovídal nejen počet účastníků 
(v sobotu přes 1400 a v neděli lehce nad 
1100), ale také náročnost příprav. A tak 
každý, kdo má ve vrchlabském oddílu 
ruce a nohy, spolu s rodinnými přísluš-
níky a přáteli, pomáhal. Filmový pan 
Lorenc by jistě vyjmenoval, co všechno 
bylo zapotřebí: na každý den zmapovat 
prostory závodu, vymyslet a postavit 
tratě, sehnat všechna povolení, připra-
vit zázemí a občerstvení pro téměř 1 
500 závodících a potom všechno uklidit, 
zajistit sponzory, … A k tomu se modlit, 
aby vyšlo počasí.

Více než půlroční důkladné přípravy se 
vyplatily a počasí nám nakonec také přá-
lo! Kromě běžných provozních problé-
mů, které k pořádání závodů patří, jsme 
se ve středu dozvěděli, že do Dvora Krá-
lové přijela pouť a několik kolotočů či 
maringotek stojí přímo na místech, kde 
máme naplánované umístění kontrol! 
Proto musely být některé tratě naplá-
novány znovu a znovu také vytištěny 
některé mapy. Pokud si nyní kladete 
otázku, zda orienťáci běhají i ve městě, 
tak ano, běhají. Tomuto typu závodů 
říkáme „městský sprint“ a místo po le-
sích běháme mezi paneláky, po parcích, 
náměstích (jako například každý rok 
po vánočních svátcích na vrchlabském 

Kufrování s Krakonošem). Pro sobotní 
pohár štafet ve Vítězné nikdo do lesa 
žádné překážky nepostavil, závodníkům 
stačily ty přírodní. A věřte, že proběh-
nout pasekou zarostlou ostružiním není 
žádná slast, což si vyzkoušeli i závodníci 
ze Spojených arabských emirátů.
Víkend to byl „nadupaný“, ale stihli jsme 
i odvolit. A kdybyste náhodou nevěděli, 
co s volným časem, přidejte se k nám! 
Všem přejeme „správný směr“!
Výsledky hlavních kategorií sprintu 
(Dvůr Králové nad Labem) – přední 
příčky obsadili naši reprezentanti: D21E 
1. Wisniewska Hanna (K.O.B. Choceň), 2. 
Kosová Denisa (OK 99 Hradec Králové), 
3. Peterová Jana (OK Lokomotiva Par-
dubice); H21E – 1. Křivda Tomáš (K.O.B. 
Choceň), 2. Král Vojtěch (SK Severka 
Štemberk), 3. Nykodým Miloš (SK Brno 
Žabovřesky).
Výsledky štafet (Vítězná): D21 – 1. KOS 
TJ Tesla Brno, 2. SK Brno Žabovřesky, 3. 
OK Kamenice; H21 – 1. SK Brno Žabo-
vřesky, 2. K.O.B. Choceň, 3. SK Severka 
Šumperk

Autor: TH

2x stříbro z 
Mistrovství ČR ve 
sportovní střelbě 
2022 

Na Mistrovství ČR ve sportovní střelbě 
v Plzni náš klub reprezentovali střelci 
Martin Stárek, Martin Jókala a Klára 
Ticháčková, Káťa Středová už jako člen-
ka Dukly Plzeň. Původně měli jet ještě 
Matěj Slíva a Pavel Kotek, nemoci nám 
bohužel tento plán trochu nabouraly. 
Martin Jókala nastřílel 531 bodů a umístil 
se na pěkném 11. místě ve sportovní pis-
toli v kategorii dorostenci. Martin Stárek 

střílel jak sportku, tak i rychlopalku. Ve 
sportovní pistoli obsadil velmi pěkné 
6. místo, v rychlopalné pistoli si ještě 
polepšil a umístil se na 4. místě, v obou 
disciplínách v kategorii junioři. Největší 
radost nám udělala Klára Ticháčková ve 
sportovní pistoli v kategorii dorostenky, 
kde v napínavé druhé části vystřílela 

vynikající 2. místo. Káťa, která střílí už za 
Duklu Plzeň ve finále sportovní pistole 
zabojovala a potvrdila svoji formu 2. 
místem v kategorii juniorky. Všem gratu-
lujeme ke krásným výsledkům.

Za SSK Vrchlabí Středa Roman

Evropský 
šampionát juniorů 
v pétanque 
Ve španělském městě Palma de Mallor-
ca se ve dnech 6. – 9. října 2022 konalo 
společné ME juniorů a „espoirs“ (hráči 
do 23 let) v pétanque. Českou republiku 
reprezentovala výprava čítající celkem 

16 hráčů a 4 členové doprovodu, trenéři. 
Je velice potěšitelné, že se na celé 
reprezentaci podíleli nemalým dílem 
i zástupci vrchlabského petánkového 
klubu (1. KPK Vrchlabí). Mezi trenéry to 
byl Dan Bílek, který má m.j. asi největší 
zásluhy na výchově a přípravě našich 
mladých hráčů všech mládežnických 
kategorií,, a tím samozřejmě i reprezen-
tantů, kteří prošli jeho rukama. No a co 
se týká hráčů , tak ze 16 reprezentantů 
bylo 5 zástupců našeho klubu, což je ze 

všech klubů z celé ČR nejvíce. Jmenovitě 
v kategorii juniorů to byli – Jakub Lukeš, 
Jakub Srnský a Filip Vedral, v kategorii 
espoirs (dívky) Petra Kadavá a espoirs 
(chlapci) Vojta Bílek.
A nyní k výsledkům: Šampionát začal 
střelbou na přesnost (trefování petán-
kovou koulí druhou kouli na vzdálenosti 
6, 7, 8 a 9 m, střílená koule je v různých 
„ateliérech“, neboli schovaná za jinou 
koulí, za košonkem apod.), a to v každé 
kategorii po jednom zástupci ze všech 
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zúčastněných zemí. A hned na úvod se 
ČR blýskla dvěma skvělými výkony. V 
kategorii juniorek se Sára Valošková (PK 
Polousí) kvalifikovala třetím nejlepším 
výkonem (20 bodů) přímo do čtvrtfiná-
le, kde později zvítězila nad anglickou 
hráčkou a teprve v semifinále prohrála 
s domácí španělskou hráčkou, pozdější 
celkovou vítězkou. A něco podobného 
se podařilo v kategorii juniorů vrchlab-
skému Filipu Vedralovi, který dokonce 
druhým nejlepším výkonem (32 bodů) 
postoupil rovněž přímo do čtvrtfinále, 
kde si s přehledem poradil s tureckým 
hráčem a stejně jako Sára podlehl až v 
semifinále německému hráči, shodou 
okolností rovněž budoucímu celkovému 
vítězi. Tyto dva výkony jsou obrovským 
úspěchem pro celý český pétanque a 
že se na něm podílel vrchlabský hráč, je 
zaslouženým vyústěním celého pe-
tánkového dění ve Vrchlabí, zvláště v 
systematické výchově mládeže v klubu, 
který již několik let pravidelně dodává 
další a další mladé reprezentanty. Ve 
zbývajících dvou kategoriích se již tolik 
nedařilo a naši „střelci“ se nekvalifikova-
li do dalších soubojů play-off. V „espo-
árech“ reprezentovali Anna Poláchová 
(13 bodů) a Vojta Bílek (13 bodů).

V samotném šampionátu trojic se 
bojovalo tzv. „švýcarským“ systémem, 
kde každá kategorie se utkala postupně 
s pěti soupeři a z těchto zápasů vzešli 
postupující buď do play-off hlavní sou-
těže nebo do tzv. Poháru národů, což 
je jakýsi B turnaj. Výsledky jednotlivých 
kategorií:
Junioři – postup do hlavní soutěže (ze 6. 
místa), ¼ finále s Francií 7:13
Juniorky – postup do Poháru národů (z 
9. místa), ¼ finále s Polskem 7:13
Espoirs chlapci – postup do Poháru ná-
rodů (z 11. místa), ¼ finále s Anglií 8:13
Espoirs dívky – postup do Poháru 
národů (z 6. místa), semifinále Turecko 
13:11, finále Belgie 10:13 – účast ve finále 
a tím stříbrné medaile z této soutěže 
je rovněž velký úspěch ČR, na kterém 
se podílela i hráčka z Vrchlabí – Petra 
Kadavá
Co dodat na závěr. Ve Vrchlabí se hraje 
pétanque již 28 let, každým rokem se 
v místních soutěžích účastní až 100 
hráčů, registrovaných v 1. KPK Vrchlabí 
i bez registrace. Klub pořádá ročně cca 
8 turnajů (z toho 2 celorepublikového 
významu) a čtyři dlouhodobé soutěže, 
kterých se může prakticky zúčastnit ka-
ždý, kdo má zájem, kdo přijde a přihlásí 

se. Je všeobecně známo, že pétanque 
je vyloženě sezónní sport, ale u nás ve 
Vrchlabí máme tu možnost soutěžit 
po celý rok, a to v důstojném prostředí 
s veškerým potřebným zázemím, což 
by nebylo možné bez nemalé podpory 
MÚ Vrchlabí v čele s panem starostou. 
Všem, kteří nás podporují, patří velký 
dík, moc si toho vážíme. Výsledkem naší 
činnosti je nejen výše zmiňovaný šam-
pionát, ale nemalý počet mistrovských 
titulů ať už jednotlivců nebo celého 
klubu. Doufáme, že potřebná podpora 
bude pokračovat i nadále a na oplátku 
se budou hráči našeho klubu snažit co 
nejlépe reprezentovat naše město i 
celou ČR.

Za 1. KPK Vrchlabí Řezníček Jiří

Tóny
Tóny flétny Jana Ostrého rozezněly 
vrchlabskou zámeckou halu Perfekcio-
nista s jasně argumentovanými názory 
a vytříbeným hudebním vkusem – tak o 
profesoru Janu Ostrém hovoří článek v 
časopisu Harmonie. O tom se také řadu 
let přesvědčují učitelé a žáci ZUŠ Karla 
Halíře a také hudební veřejnost u nás ve 
Vrchlabí, kam se Jan Ostrý velmi rád vra-
cí koncertovat a také učit. Velice žádaný 
je nejen jako prvotřídní sólista, ale také 
jako úspěšný pedagog, který dovedl 
své žáky na přední příčky mezinárod-
ních soutěží. Nejčastěji cestuje po trase 
Praha-Ostrava-Vídeň. Kvůli pandemické 
koncertní pauze jsme si museli na jeho 
vystoupení u nás ve Vrchlabí počkat, 
ale vyplatilo se. Ve čtvrtek 15. října 2022 
opět rozezněly tóny jeho příčné flétny 
spolu s klavírním doprovodem Silvie Jež-
kové vstupní halu vrchlabského zámku 
a s prvními takty bylo jasné, že půjde o 
nevšední hudební zážitek. Repertoár 
koncertu patřil čtyřem hudebním skla-
datelům – starou hudbu reprezentovali 
velikáni Johann Sebastian Bach (Sonáta 

g moll BWV 1020) a rodák z Benátek 
nad Jizerou František Benda (Koncert 
e moll pro flétnu a klavír). Bezchybně 
jistý a vznešený projev dával vyniknout 
zejména pomalým větám skladeb, neb 

akustika naší vrchlabské zámecké haly 
je velmi specifická a vhodná spíše pro 
hudbu volnější, kantilénovou. V druhé 
části koncertu zazněli oba francouzští 
mistři – Gabriel Fauré (Fantazie op. 79) 
a Francis Poulenc (Sonáta pro flétnu a 
klavír). Obě dvě skladby patří ke stálicím 
flétnových koncertních repertoárů pro 
svoji kompoziční dokonalost, originální 
francouzskou melodiku, prodchnuté 
vtipem, ironií, ale také hořkosladkým 
nádechem a sentimentem. V podání 
obou dvou našich umělců se jednalo o 
interpretační vrchol koncertu. Nutno 
podotknout, že to bylo poslední vystou-
pení, na kterém byl koncertně použit 
klavír Petrof, se kterým se měli možnost 
posluchači setkávat jako s koncertním 
nástrojem v KD Střelnice. A protože 
byl v letošním roce nahrazen krásným 
novým klavírem Petrof Mistral, přestě-
hoval se původní klavír do naší Základní 
umělecké školy, kde bude ještě dlouho 
sloužit jako nástroj pro výuku dětí.

Radek Hanuš, 
ředitel ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí
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Včela Krkonoše
Milí Včelaři, přináším vám s předstihem 
listopadovou nabídku akcí, které pro vás 
pořádáme. Než však začnete vybírat, 
na co se k nám vypravíte, představím 
vám pár novinek, které na vás v klubov-
ně čekají. Pořídily jsme vonný difuzér, 
který nám prostor příjemně provoní. Na 
zájemce o meditace a Mohenžodáro už 
je připravený koberec, který dodá teplo 
od podlahy. A ještě nekončíme. Chceme 
pro vás spoustu dalších novinek, které 
vám zpříjemní chvíle u nás. Ale postup-
ně. Každý měsíc kousek, vždy tak, jak 
našetříme korunky.

5. 11. Externí aplikace s Renátou Koláč-
nou. Řeč bude především o Canvě, ale 
podíváme se i na Lightroom a Rush. 
Pokud vás tyhle aplikace zajímají, může-
te se přihlásit. Jedná se již o třetí díl ze 
série workshopů Sociální sítě a jak na 
ně. Pár volných míst ještě máme. Cena 
1500 Kč, čas upřesním přihlášeným.

Čtvrtek 10. 11. potěší všechny ženy, které 
čekají, až se pro ně zase otevře Mohen-
džodáro. Ano, ano, je to tady, zveme 

všechny nováčky k Evě na Mohendžo. 
Pokud o někom víte, pozvěte ho. Tedy 
vlastně jí. Další cvičení Mohednžodáro 
bude opět jednou za 14 dní. V tento 
čtvrtek se však skupina naposledy 
otevírá nováčkům, pak už budete vždy 
v uzavřené skupině, kam mezi vás nikdo 
nový nepřijde.

Sobota a neděle 12. – 13. 11. patří všem, 
kteří se chtějí naučit šít. Po dlouhé době 
opět otevíráme kurz šití. Tentokrát jen 
takto jednorázově a hodně intenzivně. 
Podrobné informace najdete v letáčku 
v příloze. S sebou šicí stroj, návod k 
němu a příslušenství včetně náhradních 
jehel a nití. Látky a ostatní galanterie už 
na vás bude čekat v klubovně. Dva šicí 
stroje po předchozí domluvě můžeme 
zapůjčit, stačí při rezervaci napsat do 
poznámky, že šicí stroj potřebujete 
půjčit.

No a hned po svátku pro vás máme 
oblíbené KnihoHRANÍ. Už teď si může-
te probrat své knihovničky a protřídit 
knihy a hry k prodeji. Tentokrát máme 
dvoudenní KnihoHRANÍ, tak snad bude 
účast hojná i přes možná prodloužený 
víkend, který se díky svátku ve čtvrtek 

nabízí. Knihy do prodeje vybíráme ve 
dvou časech: v pátek 18. 11., a to od 10 
do 12 hodin a pak v od 16 do 18 h. Prodej 
je v pátek od 13 do 16 h a pak v sobotu 
od 9 do 12 h. V minulosti jsme si ověřily, 
že hodina na zabalení knih a nachystání 
peněz nám stačí, tak snad bude stačit 
i tentokrát a výdej knih je v sobotu 19. 
11. v 13:00. Na vyzvednutí máte cca 15 
minut. Když bude vše z naší strany na-
chystané, postačí jen předat.

V sobotu 26. 11. od 14:00 nás čeká další 
setkání s Kineziologií a Ivou Pekárko-
vou. Tentokrát se spolu podíváte na to, 
kde máte zablokovanou hojnost, a to 
nejen tu finanční. 

Dále připomínáme, že každý sudý týden 
máme pro vás meditace a Deskohrát-
ky.

Tak Včelám zdar, uvidíme se na některé 
ze zmíněných akcí.

Pavla Jordánková,
 statutární zástupkyně

www.vcelakrkonose.cz

JIŘÍ SOZANSKÝ – OBJEKTY
Jiří Sozanský  (* 27. června 1946 v Praze) je český sochař, malíř, grafik. Patří mezi ty umělce, jejichž dílo bezprostředně rezonuje 

s dobou, v níž žijí. Vstoupil na českou uměleckou scénu v polovině 70. let, v době vrcholící normalizace a tvůrčí nesvobody. 
Celou svou uměleckou tvorbou se angažoval proti všem formám násilí, zvůle a ideologického diktátu, pošlapávajícího lidská 

práva a důstojnost člověka.
Je znám jako nekonformní umělec a člověk vyhraněných názorů a postojů, vyjadřující se prostřednictvím rozsáhlých 

multimediálních projektů vázaných ke konkrétnímu místu. Svými aktivitami v neobvyklých místech a prostorách oživoval 
utlumenou výtvarnou scénu 70. let. Jeho akce promlouvaly ke svědomí „normalizující se" společnosti i za cenu nemalého 

osobního rizika.
Patří mezi umělce, kteří pojímají odpovědně svoji roli v pojetí umění jako osobní výpovědi o světě kolem nás. To je nepochybně 

i důvodem pro to, že opakovaně a naléhavě nastoluje aktuální a nepříliš populární téma.

Vernisáž v pátek 18. listopadu 2022 v 18 hodin v Galerii Morzin ve Vrchlabí.
Výstava potrvá do 18. prosince  2022.
Výstavu zahájí PhDr. Ivan Neumann.
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Příspěvek pro 
studenty 
středních škol

Studenti z Mladoboleslavska, Vrchlab-
ska a Rychnovska mohou žádat až o 
dvě stě tisíc korun na zahraniční studijní 
pobyt
Mladá Boleslav/Rychnov nad Kněžnou/
Vrchlabí, 17. 10. 2022: Studenti středních 
škol z Mladoboleslavska, Vrchlabska a 
Rychnovska mohou žádat Nadační fond 
ŠKODA AUTO o příspěvek na zahraniční 
kulturně-studijní pobyty pro školní rok 
2023/2024. Součástí přihlášky, kterou 
je možné podat do 15. listopadu 2022, 
musí být motivační a doporučující dopis 
a návrh projektu na udržitelný rozvoj 
regionu.

„Výměnné programy skýtají drahocen-
nou možnost do konce života porovná-
vat, ale především čerpat ze studnice 
poznatků o cizí zemi. Člověk objevuje 
sám sebe, stejně jako zkoumá vlastní 
reakce na podněty neznámého prostře-
dí, s úžasem ovšem také sleduje život v 
jiné rodině a proces vytváření a utužo-

vání sociálních vazeb. Úplné minimum 
potom představuje zjištění, že rozdíly 
nejsou vždy slabosti, ale naopak dost 
často příležitosti,“ říká Martin Švejk z 
Mladé Boleslavi, který díky stipendiu 
vycestoval v letošním roce do Jihoafric-
ké republiky.

Studenti, kteří letos uspějí ve výbě-
rovém řízení, mohou díky partnerství 
nadačního fondu s mezinárodní ne-
ziskovou organizací AFS Mezikulturní 
programy vycestovat na studijní pobyty 
například do Belgie, Řecka nebo Brazí-
lie. O příspěvek se mohou hlásit studen-
ti starší 15 let ze středních škol z domov-
ských regionů ŠKODA AUTO, mezi něž 
patří Mladoboleslavsko, Vrchlabsko a 
Rychnovsko.

„Cílem nadačního fondu je rozvíjet 
talenty z řad středoškolských studentů, 
kteří se zajímají o dění ve svém okolí, 
chtějí ho dále rozvíjet a zároveň získat 
nové zkušenosti odjinud,“ říká Ladislav 
Kučera, ředitel Nadačního fondu ŠKODA 
AUTO. „Proto je součástí přihlášky i 
návrh projektu na udržitelný rozvoj 
regionu vypracovaný přímo studentem, 
který mohou mít studenti možnost rea-
lizovat. V loňském roce se nápady týkaly 

například ekologického využití biodpadu 
nebo výroby elektrické energie pomocí 
fotovoltaických panelů.“

V prvním ročníku grantové výzvy se 
loni přihlásilo celkem 11 studentů, z 
nichž čtyři vycestovali do čtyř různých 
zemí – Jihoafrické republiky, Paraguaye, 
Francie a Belgie. Veškeré informace o 
grantové výzvě a podmínkách pro při-
hlášení najdete na www.nfsa.cz

O Nadačním fondu ŠKODA AUTO:
Nadační fond ŠKODA AUTO byl zalo-
žený v roce 2018 s cílem zatraktivnit 
mladoboleslavský region. V roce 2021 
rozšířil své aktivity i do zbývajících 
lokalit automobilky, zakladatele fondu 
– Rychnovska a Vrchlabska. Během tří 
let svého působení v těchto regionech 
podpořil přes 200 konkrétních projektů 
a studií. Mezi jeho priority patří rozvoj 
občanské společnosti a veřejného pro-
storu, podpora kultury, zdravotnictví a 
sociálních služeb. Je členem Fóra dárců 
a držitelem ocenění Známka kvality. 
Fond je také iniciátorem a hlavním 
partnerem platforem Nové Boleslavsko, 
Nové Rychnovsko a Nové Vrchlabsko, 
jejichž cílem je propagovat spolupráci a 
zajímavé projekty napříč regionem.  

Nahlédněte do 
nového relaxačního 
stanu pro děti 
I tento rok v listopadu proběhne 15. roč-
ník osvětové kampaně Týden rané péče, 
která pomáhá veřejnosti přiblížit svět 
rodičů s dětmi se zdravotním postiže-
ním. V rané péči v našem středisku Svět-
lo ve Vrchlabí nabízíme v rámci kampa-
ně prohlídku nového stanu Snoezelen, 
který podporuje relaxaci dítěte.

Narození dítěte s postižením je nároč-
ná životní situace a rodiče se často po 
stanovení diagnózy jejich dítěte cítí, jako 
by je někdo hodil do ledové vody. Čekají 
je mnohá obtížná rozhodnutí, která se 
jim jako raná péče snažíme ulehčovat. 
Slogan „Slovo NEJDE NEEXISTUJE“ 
zastupuje rodičovskou sílu a odhodlání 
všechny překážky překonat a přes ne-
lehký start do života poskytnout jejich 
dítěti všechnu možnou podporu. Cílem 
rané péče je, aby rodina dítěte s posti-
žením žila plnohodnotný, běžný život a 
měla rovnocenný přístup ke všem život-
ním příležitostem jako kdokoli jiný.

I my pracovníci rané péče ve Vrchla-
bí souzníme s mottem „Slovo nejde 
neexistuje“, podařilo se nám během le-
tošního roku vytvořit pro naše klientské 
rodiny v prostorách herny snoezelen 
stan. Snoezelen je prostor pro relaxaci 
dítěte, místem, kde se cítí příjemně a v 
bezpečí díky smyslovým prožitkům. Pro-
stor podporuje komunikaci, spontaneitu 
a rozvoj sociálních dovedností.

Srdečně Vás zveme v rámci Týdne rané 
péče na prohlídku našeho Snoezelen 
stanu. Kdokoli, kdo by měl zájem si toto 
prostředí vyzkoušet a zažít, je vítán.

Kdy: 7. 11. 2022 
v čase od 15 do 17 hod.

Rezervace míst:

Blanka Hrdová  - tel. 604 229 766
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Poznejte 
krkonošské útulny
Krkonošské útulny nabízejí úkryt všem, 
kteří se vydají na pouť po hřebenech. 
Schovají před deštěm, sněhem, větrem 
i zimou. Umožní bezpečně spočinout v 
horské krajině, jejíž počasí je vrtkavé a 
zaskočit může nejednoho z nás. Jejich 
dveře jsou otevřené každému, kdo po-
třebuje nabrat síly na další cestu. Jediná 
podmínka jejich využití je ohleduplnost. 
Útulny nejsou určeny k přenocování, 
pouze k přečkání nepohody, k odpočin-
ku či pokochání.

Na území Krkonoš mají svou tradici. Na-
jdeme jich tu více než dvacet, zpravidla 
na křížení pěších tras. Od tradičních dře-
věných přístřešků, až po relativně nové, 
architektonicky jedinečné stavby. A 
právě ty nové – útulny KØMEN, JENGA, 
STAN, OKO, ATŰLN a SILO, které navrhli 
a vyrobili ve spolupráci se Správou KR-
NAP studenti Fakulty architektury ČVUT 
v Praze, bychom vám v tomto článku 
rádi představili.

Stavby, které vyvolávají emoce
Studenti dostali ve svých projektech 
volnou ruku, projekty sami malovali, 
navrhovali i realizovali. Předem bylo 
dáno pouze konkrétní místo, maximál-
ní velikost zastavěné plochy (16m2) a 
nejvyšší možná cena za jednu stavbu 
(60 tis. Kč). Podmínkou zadání také 
bylo, aby výsledné objekty obstály v 
náročných klimatických podmínkách a 
jejich konstrukce fungovala na principu 
stavebnice – díky tomu bude možné 
návrhy použít opakovaně.  
Na jednotlivých útulnách je bezesporu 
vidět, že vznikly ve světě mladých, krea-
tivních lidí. Každý objekt však dozoroval 
někdo z renomovaných architektů. 
Vzniklo celkem 6 jedinečných staveb, 
dvě nahradily stavby stávající, které již 
dosluhovaly, zbylé 4 byly umístěny na 
nově vytipovaných lokalitách.

KØMEN u Bílého Labe
Ne náhodou najdete kousek od Balva-
nového vodopádu v údolí Bílého Labe 
balvan, šutr, ká(Ø)men.
Inspirací útulny byl společně s relié-
fem krkonošských svahů právě blízký 
Balvanový vodopád. „Nepravidelný, ale 
kompaktní tvar vyvolává pocit bezpečí, 
světlé dřevo v interiéru kontrastuje 

s plechovým opláštěním a špatným 
počasím. Fasáda z falcovaného plechu 
odolá horským podmínkám, díky zvole-
nému materiálu bude stárnout a měnit 
svůj vzhled stejně, jako kámen porůstá 
mechem,“ popisuje svůj návrh Julie 
Kopecká.

JENGA pod Dvoračkami
Útulna je nečekaně prostorná, jednodu-
še a sériově vyrobitelná, lehce sestavi-
telná, univerzální v závislosti na různé 
morfologii terénu. Je navržena jako 
skládačka tak, aby jednotlivé části moh-
ly být sestaveny v chráněném prostředí 
truhlářské dílny a potom bez větších 
potíží přepraveny na místo výstavby.

STAN u Mumlavy
Hlavní inspirací této útulny byl stan, 
který také poskytuje nouzové přespání 
a rychlý komfort, když jsme právě na 
cestách. Tento stan je z modřínového 
dřeva, v okolním prostředí tak nepůsobí 
cizorodě. Nabízí pohodlné a funkční 
zázemí pro turisty směřující do Harra-
chova. 

OKO na Rýchorách
OKO najdete u Rýchorského kříže. Tato 
útulna je velmi flexibilní – uživatel si ji 
může přizpůsobit po svém díky velkým 
otevíracím okenicím. V létě se tak její 
pobytová plocha zvětšuje, v zimě, kdy 
se velké okenice uzavřou, se stává dou-
pětem, které ochrání před každým neča-
sem. A proč oko? Podle střešního okna, 
oka útulny, do kterého můžete jako 
pozorovatel vstoupit a vnímat dechbe-
roucí krajinu z jiné perspektivy.

ATŰLN na Klínových Boudách
„Útulné áčko“, snoubení tradice a 
inovace, i tak by bylo možné zjednodu-
šeně popsat útulnu, která stojí v místě 
vyhořelé Klínové boudy. Stavba vychází 
z archetypu přístřešku, jehož strmá 
střecha nejlépe odolá místním sněho-
vým podmínkám. Stavba ze smrkového 
dřeva na dlouhých nožičkách 2 metry 
nad zemí nabízí krásný výhled do údolí i 
na protější hřebeny.

SILO pod Janskou horou
Líbí se vám představa dát nový život již 
dosloužilým věcem? Využití starých a 
přírodních hmot, to je hlavní myšlenka 
této útulny. Staré ocelové silo je za-
puštěné půl metru pod zem, výsypkou 
vzhůru. Útulna je umístěná na kraji smr-
kového lesa a nabízí pohodlné posezení 
i nevšední zážitek z pobytu v prostoru, 
který původně vůbec nebyl určený pro 
lidi.

Co na ně říkáte?
My oceňujeme odvahu prosadit ne-
tradiční koncepty. Ony se totiž možná 
netradiční jen zdají. Na příběhu každé 
stavby je vidět, že je velmi dobře promy-
šlená, respektuje okolní krajinu i speci-
fické klimatické podmínky Krkonoš.

Zdroj: utulnautulna.cekuj.net

Fotky všech útulen najdete zde:
www.krkonose.eu/poznejte-krkonoss-
ke-utulny

Petra Kobrová a Alena Cejnarová
Krkonoše – svazek měst a obcí

Destinační společnost pro 
TO Krkonoše
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Sbírka 
Krabice od bot 
Sbírka Krabice od bot vykouzlí dětem 
ze sociálně slabších rodin Vánoce s 
dárky.
I letošní rok je Diakonie ČCE středisko 
Světlo ve Vrchlabí sběrným místem pro 
sbírku Krabice od bot. Pomozme ob-
darovat děti ze sociálně slabších rodin. 
Sbírka probíhá od 22. 11. do 5. 12.
S Vánoci je každoročně spojená sbírka 
Krabice od bot. Středisko Světlo se této 
sbírky s radostí účastní již po několikáté. 
A proč se sbírka pořádá? Chceme, aby 
všechny děti dostaly pod stromečkem 
alespoň nějaký dárek. 
Ne však každému dítěti se to může kvůli 

rodinné situaci splnit.
Krabice od bot funguje díky podpoře 
dárců. Do sbírky se může zapojit každý. 
Je potřeba provést rezervaci dárků, 
která bude spuštěna od 14. listopadu 
na www.krabiceodbot.cz. Na webu si 
rezervujete dárek ve sběrném místě v 
našem středisku buď pro holčičku, nebo 
kluka a vyberete si věkovou kategorii. 
Jakoukoliv krabici naplníte dárky odpo-

vídající pohlaví, věku a dárek přinesete 
do střediska Světlo (Komenského 616, 
Vrchlabí) v období do 5. prosince. Do 
sbírky je již potřetí za středisko přihlá-
šená i Sociálně aktivizační služba pro 
rodiny s dětmi v Jilemnici (Dolení 64, 
Jilemnice). Pokud tedy máte blíže do 
Jilemnice, určitě využijte i toto sběrné 
místo.
Krabice od bot je pro nás radostí, ale 
i nadějí. Nadějí v to, že většina dětí 
dostane pod stromeček dárek a Vánoce 
si užije se vším, co k nim patří. Za to dě-
kujeme všem, kteří se do sbírky s námi 
zapojí i letošní rok! Více informací se o 
sbírce dozvíte i na facebooku Diakonie.
světlo. 

Bc. Daniela Rejzková
PR a projektový manažer

Já to zvládnu! 
Komunikační kurz pro děti s autismem 
nebo opožděným vývojem
Zapojujeme děti s autismem nebo 
opožděným vývojem do běžného života 
– učíme je komunikovat a reagovat na 
stresové situace! Poskytujeme jediný 
výcvik svého druhu pro rodiny v Krkono-
ších a Podkrkonoší. Spustili jsme sbírku 
na podporu tohoto kurzu. Podpořte 
nás, abychom mohli i nadále pomáhat 
dětem a jejich rodičům si vzájemně 
porozumět!
Když se do rodiny narodí dítě s auti-
smem nebo opožděným vývojem, je to 
pro rodiče šok. Dítě nerozumí okolnímu 

světu, neumí vyjádřit své pocity a potře-
by. Rodiče neví, jak s dítětem komuniko-
vat a rozumět jeho potřebám, jak zvlá-
dat stresové reakce dítěte na veřejnosti. 
Rodina se kvůli odlišnosti dítěte často 
uzavírá a vyčleňuje z běžného života. Po 
letité zkušenosti známe potřeby rodin 
s tímto problémem, proto jsme vyvinuli 
unikátní projekt kurz komunikace pro 
děti s autismem a opožděným vývo-
jem.
Náš komunikační kurz má 8 setkání 
během půl roku, kdy pomocí her a 
práce v malé skupince u dětí rozvíjíme 
komunikaci, spolupráci a porozumění 
druhým. Aktivity vychází vždy z indi-
viduálních potřeb dítěte. Využíváme 
speciální terapeutické techniky jako je 

práce s hudbou, výtvarným vyjádřením, 
kontaktu se psem.

Naši aktivitu provádíme nad rámec 
poskytované služby raná péče. Nezíská-

váme na ni žádné fi nanční prostředky 
od státu. Peníze využijeme k tomu, 

abychom i nadále mohli pomáhat dětem 
a jejich rodičům si vzájemně porozumět 

a začlenit se do běžného života. Z vašich 
příspěvků můžeme za rok pomoct až 

30 rodinám. Za 330 Kč darujete dětem 
30 minut naší pomoci! Více informací na 

www.diakoniesvetlo30.cz

Bc. Daniela Rejzková 
PR a projektový manažer

ROZPIS SLUŽEB 
STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY OKRESU TRUTNOV

ZUBNÍ POHOTOVOST ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 - 12.00 hod.

05. - 06. 11. 2022 MUDr. Petra Jansová Stomatologické centrum,
Slovanská 94, Vrchlabí

499 421 447

12. - 13. 11. 2022 1. zubní s.r.o. 
(MUDr. Zdeněk Kužel)

Zubní ordinace č. p. 129,
Lánov

499 432 298

17. 11. 2022 H.M.C. Vrchlabí s.r.o. Stomatologické centrum,
Slovanská 94, Vrchlabí

499 421 135

19. - 20. 11. 2022 CHRUP s.r.o Krkonošská 205,
Vrchlabí

499 422 050

26. - 27. 11. 2022 Petrák stomatologie
Vrchlabí s.r.o

Poliklinika, Jihoslovanská 465, 
Vrchlabí

499 421 407
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KNIŽNÍ INSPIR ACE

KNIŽNÍ INSPIRACE
Tik, tik, tik. Slyšíte to? Ani jsme se nenadáli a je tu listopad a do Vánoc odtikávají hodiny už jen týdny a dny. Proto se tento-
krát soustředíme na naše tipy na vánoční dárky. Samozřejmě, zatím ještě nejsou všechny očekávané knižní hity Vánoc 
vydány, nakladatelé si ještě nějaké trháky šetří na prosinec. Ale nějaký knižní předkrm bychom tady už měli.

Ten předkrm může být i bez masa. Brr, řeknou si zavilí masožrouti, ale možná i je přesvědčí nová kuchařka Zdeňka Pohlre-
icha. Jmenuje se Super jednoduše bez masa a obsahuje skoro 200 bezmasých receptů. Najíte se královsky! Alespoň tedy 
obrazně.

Skutečně královsky se najíst může jen několik osob na celém světě. Donedávna byla tím člověkem, který si mohl dopřát 
královské servírování vybraných lahůdek, královna Alžběta II. Tato dáma ovšem nedávno náš svět opustila, a to je pro 
vydavatele knih ten pravý čas přijít s životopisem. Životopis Jejího Veličenstva napsal Matthew Dennison a noviny The 
Times o jeho knize napsaly: „Decentní, taktní, vkusně uctivé…“ A my tomu věříme, koneckonců, to je přesně to, co 
královna po celé ty dlouhé roky vlády symbolizovala a se stejným taktem a úctou ji ztvárnily všechny tři herečky ze seriálu 
Koruna, který si klidně ke čtení knížky můžete pustit.

Apropó herečky. Jednu z nich, prvorepublikovou herečku Jarmilu Horákovou připomíná ve své novince nazvané, jak 
jinak, Herečka, spisovatelka Jana Poncarová. S její knížkou se můžete přenést do časů První republiky.

Anebo by vás zajímaly spíše případy z 1. oddělení? Vraždy, loupeže a další případy, které znáte z televize? To nebude 
problém, protože bývalý policista Josef Mareš, který všechny ty zločiny vyšetřoval a později se podílel na jejich televizním 
zpracování, napsal spolu s Martinem Moravcem knížku Moje případy z 1. oddělení. A je to místy brutální čtení.

„Miluju povídky. A miluju Joa Nesboho. A jakkoliv je Krysí ostrov plnej brutality a násilí, nenechá vás vydechnout.“ Píše 
na obálce knihy Krysí ostrov herec Lukáš Hejlík, čímž se nám téma herců a zločinů uzavírá s tak průhlednou logikou, že 
můžeme vše s klidem uzavřít a začít se těšit na Vánoce.

Tik, tik, tik. Už to slyšíte?

Dan Kruml, Knihkupectví U Krumlů, Ve Vrchlabí od roku 1991
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ZEPTEJTE SE STAROSTY
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Dotaz:

Pane starosto Sobotko, horní část ul. Horské mezi křižovatkou na Strážné a Pivovarskou Baštou 
se stala vrchlabskou „výstavní skříní“ billboardů, které svým obsahem nemají pro místní občany 
význam, neváží se na prostředí lokality a pouze „zaplevelují“ místní krajinu.
Stalo se tak díky příslušným odborům vedení města, pokud správně předpokládám, které jejich umístění posuzují. 
Nedávno došlo k seřezání motorovou řetězovou pilou okrasných křovin u billboardu „Bedřiška“ a občané si myslí, 
že to bylo provedeno za účelem, aby bylo vidět na zadní stranu billboardu, která začala být využívána k propagaci. 
Nepamatuji se, že nám bylo jeho postavení někdy předloženo k souhlasu. Hrozí, že bude pokračovat opakované ničení 
historicky původní jabloně, která roste na svahu asi o 15 m níže. Billboard je postavený na hranici lokální zástavby dom-
ků místních občanů, které necitlivě zakrývá. Jedním sloupem stojí na pozemku Královehradeckého kraje a druhým na 
pozemku Pozemkového fondu, které město spravuje a udržuje.

Nelze zajistit, aby billboardy, respektive jejich konstrukce, hlavně „Bedřiška“, ale i další v této lokalitě, byly přemístěny 
jinam, mimo občanskou zástavbu? Pokud si myslíte, že je nutno tuto „výstavní skříň“ billboardů v této lokalitě zacho-
vat, poněvadž např. „zkulturňují“ prostředí a jsou přínosem pro žití místních občanů, nelze alespoň billboard nalevo a 
hlavně „Bedřiška“ nechat posunout, např. ke garážím níže? Pozemky u garáží vlastní kraj a město.

Vladislav Pohl, Hořejší Vrchlabí
Odpověď starosty:

Billboardy v Hořejším Vrchlabí jsou letité téma, kterému se věnujeme průběžně. Billboardy jsou instalovány převážně 
na soukromých pozemcích a řádně povoleny stavebním úřadem (tedy státem). Dovolte reagovat konkrétně na větu v 
dotazu: „Stalo se tak díky příslušným odborům vedení města, pokud správně předpokládám, že jejich umístění posuzu-
jí.“ Autor míní odbor – stavební úřad, který však má kompetenci státu, nikoliv města.

Tzn. pokud pozemek není přímo ve vlastnictví majitele billboardu, vždy k němu má nějaký vztah, minimálně nájemní. 
Zadavatelem billboardu je tedy buď vlastník pozemku nebo jeho nájemce. Umístění billboardu je tak legalizováno na 
základě majetkoprávních vztahů. A k takovému vztahu se Město většinou nevyjadřuje. K vizualizaci a ztvárnění už vů-
bec ne. Město nemůže přijít s tím, že billboardy přemístí nebo jinak zorganizuje, protože se mu zdá, že by to mělo vy-
padat jinak nebo být někde jinde. Město ctí vztah mezi majitelem billboardu a majitelem nebo nájemcem pozemku.

Chtěl bych předeslat, jsou případy, že se ani Městu umístění některých billboardů nelíbí. Se stavební úřadem jsem o 
tématu opakovaně hovořil. Snažíme se stav ovlivňovat, ale je tu osobní vlastnictví pozemků a liberální nakládání s ním. 
Pokud člověk plní zákonné normy, je to jeho věc. Většina billboardů je povolena, nedokonalost ovšem lze připustit.

 Jan Sobotka, starosta

ZRCADLO
Výtvarné a literární práce studentů vrchlabského gymnázia

Král Já první
Motto: „První povinností hrdinovou je, aby jím byl z vlastní 
volby; není-li jím, pak není ničím.“

Robert Louis Stevenson

Obecně heroismus. Jakou má dnes roli? Kdo je hrdina? Kdo 
je antihrdina? Kdo je to superhrdina a není náhodou jenom 
postavou žánru science fiction? Zabýváme-li se historií, 
nalézáme hrdiny převážně na válečném, ne na orném poli, byť 
toto hrdinství leckdy končívá pod vrstvou ornice. Boje se mohou

ale odehrávat i na poli intelektuálním. Nejčastěji se však 
setkáme s hrdinstvím každodenním, civilním.

Z čeho vyrůstá ten pověstný bohatýr? Co je zdrojem modelového 
hrdinství? Snažíme-li se pochopit literární směry 20. století jako 
byl neorealismus a existencialismus, nacházíme různé pohledy 
na hrdinství a svobodu. Každý člověk je ve svém životě postaven 
do situací, kdy musí učinit rozhodnutí. Jean-Paul Sartre nebo 
Albert Camus nám říkají, že svoboda člověka závisí na tom, zdali 
je schopen o sobě rozhodovat, nebo zda se stane pasivní součástí 
jakéhosi systému. Člověk revoltující je člověk svobodný. Alberto 
Moravia ukazuje ve svých románech Římanka a Horalka totéž. 
Koneckonců bychom v literatuře 20. století našli podobných 
příkladů spoustu.

Být svobodný a činit leckdy obtížná rozhodnutí vyžaduje osobní 
statečnost. Odvaha je pouze katalyzátorem. Zmiňované hrdinství 
je pak souhrnem těchto každodenních rozhodnutí. Velký hrdina 
roste pomalu pod tlakem okolností a systému.

Výrazné literární postavy jsou tématem také mého (Krejčí) 
literárního semináře. Uveřejňujeme zde texty seminaristů 
Michaely Vodičkové a Šimona Michálka (oba 8. A), pro něž byla 
inspirací díla Alfreda Jarryho.

Jan Salvet a Jan Krejčí
Hrdina
Všichni jsme se s nimi alespoň jednou 
za život setkali, všichni jsme s nimi 
viděli alespoň jeden film a všichni 
jsme si alespoň jednou přáli být tím 
obdarovaným, kterého lidé bezmezně 
milují a obdivují. Přáli jsme si být hrdinou. 
Ale kdo je vlastně hrdina?

Jako první nás při slově hrdina asi 
napadne nadpozemská síla. Schopnost 
zmizet, očarovat něčí mysl nebo létat. 
Už jako malé děti jsme si přáli oplývat 
alespoň jednou ze super schopností, 
protože potom by nás všichni zbožňovali 
a obdivovali. A navíc – člověk přeci musí 
být obdarován nadpozemskou silou proto, 
aby Zemi zachránil od mimozemských 
útoků. Nebo by měl mít alespoň pořádné 
svaly, aby uzvedl dvojnásobek své váhy, 
ne-li víc. To z člověka přeci dělá hrdinu. 
Nebo je tomu jinak?

Kdyby záleželo jen na jeho fyzické 
schránce a nadlidských schopnostech, 
mohli bychom si za hrdinu obsadit 
jakéhokoli robota a on by hrdinskou 
práci odvedl naprosto stejně, snad 
dokonce lépe. Co tedy z hrdiny dělá 
opravdového hrdinu? Osobně si myslím, 
že se musíme zaměřit na podstatu, která 
dělá člověka člověkem, a to na schopnost 
nad situacemi přemýšlet. Hrdina by 
neměl ztrácet svůj vlastní rozum a s ním 
spojenou svobodu, protože ve chvíli, 
kdy nad situacemi nepřemýšlí a nechává 
se ovládat někým dalším, přestává být 
člověkem. Stává se z něj onen robot či 
otrok společnosti, který poslouchá svého 
pána a jde z jednoho boje do druhého, 
dokud nepadne.

Pravý hrdina má také morální zásady, 
kterých se pevně drží i ve chvílích, kdy 
se od něj očekává něco jiného, kdy je 
na něj vyvíjen nátlak, aby konal jinak, než 
chce on sám. Stejné platí i o přátelství, 
protože spoustu věcí sice zvládneme 
sami, ale občas je lepší nechat si pomoct 
od nejbližších. A pevná přátelství vydrží 
i ty nejtěžší zkoušky, které pro ně má 
osud připravené.

Důležitá je i lidská tvář hrdiny, protože 
máme tendence se na hrdiny dívat jako 
na něco víc, jako na bohy. Proto si myslím, 
že bychom u hrdinů neměli zapomínat 
na jejich slabé stránky, protože není 
v našich silách být bezchybní a ve chvíli, 
kdy má hrdina problém nebo na něco

nestačí, dává najevo své lidství a vysílá 
zprávu, že i my se můžeme stát hrdinou. 
S tím se pojí i cesta, kterou má za sebou 
a která vedla k jeho statutu.

Hrdina by měl být člověk, kterého 
můžeme všichni obdivovat. Někdo, kdo si 
pevně stojí za svým a je schopný dokončit, 
co započal. Ví, jak si poradit v těžkých 
chvílích a neopouští své přátele. Zároveň 
jsme si všichni vědomi jeho slabých 
stránek a známe jeho minulost, což nám 
pomáhá pochopit jeho činy a získává si 
tím naše sympatie. Hrdina má ideu, že 
se jednou vymaní z hrůz, které zažíváme, 
a bojuje za něj až do konce. Hrdinové by 
nám měli připomínat, že dobří lidé stále 
existují a že hrdinou se může stát každý.

Michaela Vodičková (8. A)

Johanka Cupáková a Anežka Klimentová (4. A)

Sraz Veteránských pilotů

Autor: Otto Singer
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Kdo  j e  s u pe rh rdina?
Při zadání obdobné otázky do 'ooŐlu na mě vyskočila zajímavá odpověě, jednalo se totiž o poměrně úzkou definici, cituji: 
„S u pe rh rdina je fiktivní bytost, která se objevuje zejména v literatuře, komiksu a filmu. Je to většinou maskovaný člověk 
s nadpřirozenými schopnostmi. Zeprezentuje kladné vlastnosti a dobrotu lidské povahy. Obvykle pracuje sám a neměl by zabíjet.͞  
Zarazilo mě to, jelikož pomyslná ͣdefinice͞ v mé hlavě část o fiktivní bytosti, která se vyskytuje pouze ve smyšlených světech 
a oplývá nadpřirozenými schopnosti, neobsahuje. �xistuje tedy i v našem světě něco jako sup erh rd inství ?

Při rychlém pohledu do blízké minulosti se mi vybaví hned několik činů, které lze za superhrdinské považovat. Vzpomínáte si třeba 
na toho ͣ frajera͞ v Suezském průplavu? Nebo na potápěče, kteří se vydali vysvobodit ϭ2 dětí uvězněných v jeskyni? Pojěme si jejich 
příběhy jen lehce připomenout.

Abdalláh AbdalŐavád byl obyčejný osmadvacetiletý muž, který pracoval jako řidič baŐru. Již několik let chodil každý den do práce, 
2ϯ. březen se však náhle stal jediným člověkem na zemi, který mohl zabránit úplnému kolapsu světové loŐistiky, pracoval každý den 
více než 2ϭ hodin, aby vyprostil loě o hmotnosti několik set tisíc tun, která se každou minutu mohla převrátit a z baŐristy udělat 
placku. Celá mise byla nakonec úspěšná, avšak na Abdalláha se již téměř zapomnělo, dokonce stále nedostal za úmorné přesčasy 
zaplaceno͙.

Záchrana z jeskyně Tham >uanŐ v Thajsku probíhala na přelomu června a července 20ϭ8. Monzunový déšť v této oblasti zapříčinil 
uvěznění ϭ2 chlapců a fotbalového trenéra v ϭ0 km dlouhém jeskynním komplexu. Milionáři z celého světa nabízeli všechny své 
peníze, jen aby se skupinu povedlo zachránit, peníze však nebyly hlavním problémem. Potápění v neprůhledné hnědé vodě skrz 
jeskyni, kde jsou některá místa tak úzká, že je nelze s potápěčskou výzbrojí prostoupit, se zdálo jako nemožné. Celé akce se zúčastnilo 
více než ϵ0 potápěčů a stovky vojáků. Záchrana skončila po osmnácti dnech úspěchem, všech ϭ2 chlapců se podařilo vysvobodit. 
Záchranná akce si bohužel vyžádala dvě oběti z řad potápěčů. Svět se stal o více než ϵ0 superhrdinů lepším místem a ukázalo se, že 
když jde o životy dětí, celá země se dokáže spojit.

Tyto a tisíce dalších příběhů můžou být každému z nás inspirací, společně však ukazují, že i náš svět oplývá neobyčejnými příběhy, 
plnými odvahy, vytrvalosti a nebezpečí, podobně jako ve filmech. Proto si myslím, že superhrdina je každý, kdo dokáže obětovat 
část sebe pro ostatní, pro dobrou věc anebo sebemenší hrdinský čin. Buěme superhrdinové, ať se nám na světě žije hezky͊

Šimon Michálko (8. A)

3etUa Ale[anGUa 3iVtoUiuVová (�. A)




